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Primul

cotidian al

Olteniei

Eveniment de loc insolit, dar
încărcat de s imbolis tică, sâmbătă
se ara,  la restaurantul „Europeca”
din Craiova. Unde  nu mai puţin de
30 de cupluri şi-au sărbătorit
„nunta de  aur”, în acordurile
solişt ilor Ansamblului Folcloric
„Maria Tănase ”. Amfitrioană, dar
şi naşa sărbătoriţilor, a fost Lia
Olguţa Vas ile scu,  primăriţa Craio-
ve i, care,  între aperitiv şi friptură,
s-a între ţinut cu aceştia, „cule-
gând” ofurile  personale,  încât
totul părea, la un mome nt dat,  o
audienţă pre lungită. A fost o seară
agreabilă, de şi agenda primăriţei
s-a încărcat cu dole anţe le expri-
mate de ce i cu care a discutat. Cu
zâmbetul pe buze,  i-a ascultat
răbdătoare pe fiecare, sărbătoriţ ii
luând în cons iderare  faptul că
„cineva se gânde şte  şi la ei”. Dacă
încredere a e ste ingredientul secret
al une i căsnicii re uşite, atunci
dialogul cald şi răbdător de sâmbă-
tă seara,  între primăriţă ş i sărbă-
toriţi, tocmai acest  lucru l-a
atestat, cum se destăinuia Lia
Olguţa Vasilescu.

ALINA DRĂGHICI

Primăriţa, naşă la 30 de cupluri
care şi-au sărbătorit „nunta de aur”
Primăriţa, naşă la 30 de cupluri
care şi-au sărbătorit „nunta de aur”
Primăriţa, naşă la 30 de cupluri
care şi-au sărbătorit „nunta de aur”
Primăriţa, naşă la 30 de cupluri
care şi-au sărbătorit „nunta de aur”
Primăriţa, naşă la 30 de cupluri
care şi-au sărbătorit „nunta de aur”
Primăriţa, naşă la 30 de cupluri
care şi-au sărbătorit „nunta de aur”
Primăriţa, naşă la 30 de cupluri
care şi-au sărbătorit „nunta de aur”
Primăriţa, naşă la 30 de cupluri
care şi-au sărbătorit „nunta de aur”
Primăriţa, naşă la 30 de cupluri
care şi-au sărbătorit „nunta de aur”

OFF-uri de GABRIEL
BRATU-MIB

- De sărbători pleci undeva, Popescule?
- Plec... în camera cealaltă să mă uit

la televizor, pentru că din pensia pe care
o am nu mi-aş permite să-mi iau bilet de
tren nici până la Caracal.

Revoluţia română, de la care s-au scurs deja
24 de ani, a fost sărbătorită, ieri, şi la Craiova.
Deşi a fost o vreme frumoasă, cu mult soare la
ora prânzului, prea puţini craioveni au venit pen-
tru a-şi mai aminti de momentele din decembrie
1989. Revoluţionarii şi urmaşii acestora, tineri
care încă poartă în suflete durerea pierderii unor
persoane dragi, s-au alăturat demersului auto-
rităţilor, care şi-au făcut şi de
această dată datoria celebrându-i
împreună pe eroii care au adus
libertatea românilor, printre care
şi pe cei 19 craioveni care s-au
stins în acele zile.

Revoluţia română, cu amintiri
dureroase şi pentru Craiova
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Secretarul de stat în Ministerul Sãnãtãþii, Raed
Arafat, a declarat, sâmbãtã, cã în urmãtorii doi
ani ºi jumãtate în România vor fi înfiinþate încã
trei puncte medicale care sã preia pacienþii cu
arsuri majore, în Timiºoara, Târgu Mureº ºi

Iaºi. Prezent la Alba Iulia, la inaugurarea secþiei
UPU – SMURD de la Spitalul Judeþean Alba,
Arafat a menþionat, într-o conferinþã de presã,
cã Ministerul Sãnãtãþii deruleazã un program
finanþat de Banca Mondialã, iar în cadrul aces-

tuia va fi realizat un pro-
iect special pentru înfiin-
þarea a trei centre noi, pe
lângã Bucureºti, în care sã
fie preluaþi ºi trataþi pa-
cienþii cu arsuri majore.
„Pânã acum, aþi observat,
totul ducem la Bucureºti.
Orice se întâmplã, un ars
grav, imediat merge la
Bucureºti. În urmãtorii 2
ani, 2 ani ºi jumãtate, cu
programul Bãncii Mondia-
le, sã reuºim sã avem un
numãr de paturi de «arºi»,
cel puþin în încã trei lo-
curi din þarã în afara Bu-

cureºtiului. La secþiile de «mari arºi » nu îþi tre-
buie zeci de paturi, de regulã vorbim de patru
pânã la ºase paturi de bolnavi, pe care noi îi
numim «arºi mari»”, a spus Arafat. Potrivit
acestuia, noile centre care vor prelua ºi trata
pacienþii cu arsuri majore vor fi la Timiºoara,
Târgu Mureº ºi Iaºi, iar în paralel se va moder-
niza ºi Spitalul de Arºi din Bucureºti. El a adãu-
gat cã, astfel, nu vor mai fi transportate toate
cazurile de pacienþi cu arsuri grave la Bucu-
reºti, ci la centrul regional cel mai apropiat. „Din
pãcate, am trecut prin fenomene care ne-au arã-
tat cã putem sã avem un numãr mare de pacienþi
arºi deodatã. Discoteca de la Sighetul Marma-
þiei, care ne-a produs în prima fazã ºapte «arºi
mari» ºi apoi încã nouã «arºi mari», la câteva
ore, accidentul de la Mina Petrila ºi multe alte
situaþii care produc doi, trei, patru «arºi mari».
La acestea se adaugã situaþiile care apar zilnic,
cel puþin în douã-trei judeþe mai apare câte un
«ars mare» de la un incendiu sau un accident de
muncã”, a explicat secretarul de stat.
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Oprescu afirmã cã nu
aºteaptã o propunere de a
candida la prezidenþiale

Primarul general al Capitalei,
Sorin Oprescu, a declarat, sâmbãtã,
cã nu aºteaptã o propunere de a
candida la alegerile prezidenþiale din
2014. „De la 40 de ani am învãþat
sã spun nu, de la 40 de ani am vãzut
cã de obicei nimeni nu îþi aduce
nimic, dacã poþi sã îþi aduci tu
singur, sã îþi mulþumeºti sufletul ºi
mintea, atunci e perfect. Dacã nu,
când simþi cã nu mai poþi, mai bine
te duci acasã, aºa cã eu nu aºtept
nici un fel de propunere, eu am de
fãcut ceea ce am de fãcut ºi dacã
într-o zi m-oi gândi ºi la chestiunea
aceasta, am sã vã spun vouã, dar
rãmâne absolut între noi”, a rãspuns
Oprescu, întrebat de jurnaliºti ce ar
face dacã Moº Crãciun i-ar aduce ºi
o propunere fermã pentru o candida-
turã la prezidenþiale.
Dacia Sârbu ºi-ar fi dorit
„mai multã liniºte” pentru
soþul sãu

Soþia premierului Victor Ponta,
europarlamentarul Daciana Sârbu,
spune cã nu poate da calificative
activitãþii de prim-ministru a soþului
sãu, fiindcã nu ar fi obiectivã, dar
este convinsã cã acesta ar fi fãcut
„mult mai multe lucruri” în cazul în
care ar fi avut „mai multã liniºte”.
Întrebatã care sunt lucrurile pe care
Victor Ponta le-ar fi putut face mai
bine în calitate de prim-ministru,
Daciana Sârbu a rãspuns: „Dacã ar
fi avut mai multã liniºte, probabil cã
fãcea mult mai multe lucruri, dar
cred cã întotdeauna sunt ºi alte
lucruri de fãcut, întotdeauna sunt
nemulþumiþi, important e sã-þi
urmãreºti clar þintele ºi sã ºtii bine ce
ai de fãcut”.

Secretarul de stat în Ministerul
Sãnãtãþii, Raed Arafat, a declarat,
sâmbãtã, la Alba Iulia, cã în 2014
vor fi deblocate ºi alte posturi în
sistemul de sãnãtate, însã numãrul
acestora va fi stabilit în urma unei
evaluãri ce va fi fãcutã în primul
trimestru al anului viitor. „Anul vi-
itor trebuie fãcutã o reevaluare a
nevoilor (n.r. - de medici ºi asis-
tenþi), pentru cã asta depinde ºi de
câþi rezidenþi terminã ºi câþi pleacã
din sistem, respectiv pe douã cãi:
unii prin pensionare ºi alþii care
pãrãsesc sistemul”, a spus Arafat.
Potrivit acestuia, ºi anul viitor va
rãmâne, în sistemul de sãnãtate,
regula conform cãreia la un anga-
jat plecat vine un alt angajat. Între-
bat câte posturi vor fi deblocate în
sãnãtate anul viitor, Raed Arafat a

Arafat: Deblocarea posturilor din
sãnãtate pe 2014 se va face dupã

evaluarea din primul trimestru
Circulaþia pe DN 7, între Nã-

dlac ºi Arad, se desfãºura ieri barã
la barã, în condiþiile în care ro-
mânii care lucreazã în strãinãtate
vin acasã de sãrbãtori, în ultimele
24 de ore intrând în þarã, prin
Vama Nãdlac, 72.000 de persoa-
ne, de patru ori mai multe decât
într-o zi obiºnuitã. Vama Nãdlac
a început sã se aglomereze sâm-
bãtã searã, iar miile de autoturis-
me care intrau în România au în-
greunat imediat traficul pe DN7,
astfel încât distanþa de aproxima-
tiv 50 de kilometri pânã la Arad
era parcursã chiar ºi în trei ore,
potrivit corespondentului Media-
fax. Purtãtorul de cuvânt al Poli-
þiei de Frontierã Arad, Daniel Ian-
cu, a spus cã la Nãdlac au fost
deschise ºase benzi de intrare a

Circulaþie barã la barã pe DN7, între
Nãdlac ºi Arad, din cauza românilor

care se întorc acasã de sãrbãtori

USL are în continuare o ºansã
de supravieþuire, dar este „ultimul
tren”, dacã Uniunea nu va funcþi-
ona mai departe, social-democraþii
vor trebui sã caute alte „formu-
le”, alte „soluþii”, a declarat, ieri,
într-un interviu acordat agenþiei
Mediafax, senatorul PSD de Dolj
Mircea Geoanã. „Trebuie sã dãm
o ºansã - poate ultima ºansã -
USL-ului sã continue (…) Cred
cã urmãtoarele câteva luni, pro-
babil pânã în apropierea alegeri-
lor europarlamentare, vor fi deci-
sive pentru acest proiect politic”,
a spus Geoanã, fost preºedinte ale
PSD. El a precizat cã „prima noas-
trã preferinþã, ca PSD, e sã þinem
USL împreunã. (…) Dar dacã nu
merge ºi nu merge, va trebui sã
cãutãm alte formule, pentru cã pe
mine mã intereseazã mai mult de-
cât sigla USL dacã guvernarea este
stabilã, dacã majoritatea funcþio-

neazã. (...) Cred cã acest proiect
are în continuare o ºansã de su-
pravieþuire, dar este ultimul tren.
Dacã acest ultim tren nu va fi fo-
losit de cãtre colegii noºtri liberali
ºi nu vor înþelege cã împreunã
suntem mai puternici, va trebui sã
gãsim alte soluþii ºi întotdeuna
într-un Parlament atât de fluid ce
cel pe care îl avem în acest mo-
ment, soluþii se pot gãsi, dar nu
este prima noastrã preferinþã, este
ultima nostrã soluþie ºi o vom fo-
losi doar ca instrument de ultim
resort”. Totuºi, senatorul PSD a
avertizat cã se poate guverna ºi
cu majoritãþi mai mici de 70%, cât
are USL. „Nu e obligatoriu sã ai
70%! Noi am guvernat în anii
2001-2004, guvernarea PSD de
atunci, cu guvern minoritar cu
susþinere din Parlament. ªi a mers
ceas. Au fost patru ani de zile în
care nu a fost vreo sincopã în Par-

lament cu privire la legislaþie. Se
poate guverna ºi cu majoritãþi mai
mici”, a amintit acesta. Revenind
la PSD, Geoanã spune cã

toþi social-democraþii sunt
obligaþi sã îl sprijine pe premie-
rul Victor Ponta,
indiferent de deci-
zia pe care acesta
o va lua, de a can-
dida sau nu în ale-
gerile prezidenþiale-
le din 2014. Între-
bat cum vede posi-
bilitatea ca Victor
Ponta sã fie „îm-
pins” de partid cã-
tre o candidaturã la
p r e z i d e n þ i a l e ,
Geoanã a rãspuns
cã „Victor Ponta a
crescut foarte mult
ca om poli t ic ºi
cred cã ºtie foarte

bine ceea ce este bine pentru el
ºi ceea ce este bine pentru par-
tid. Noi suntem aici sã-l susþi-
nem în demersurile, evident lo-
gice ºi fireºti, pe care ºi le va
asuma ca lider al partidului”.

rãspuns cã numãrul exact va fi sta-
bilit în urma unei evaluãri care va
avea loc la începutul anului 2014.
„Evaluarea posturilor suplimenta-
re necesare se face periodic.
Acum, la evaluarea care s-a fãcut,
s-au cerut 1.200 de posturi, s-au
aprobat 1.200 de posturi. Urmea-
zã ca la anul, în primul trimestru,
sã se facã o nouã evaluarea a ne-
voilor ºi sã vedem de ce posturi
este nevoie, astfel încât sã fie asi-
gurate ºi supuse aprobãrii Guver-
nului. Nu pot sã vã spun acum cã
vom cere la anul 1.000 sau 2.000
sau 3.000 de posturi. Vom cere în
funcþie de datele pe care le primim
în primul trimestru, dupã ce ve-
dem care este nevoia ºi care este
miºcarea personalului”, a explicat
secretarul de stat.

autoturismelor, faþã de douã în
mod obiºnuit, iar personalul de
control a fost suplimentat pentru
a nu se înregistra blocaje la veri-
ficarea documentelor. Totuºi, în
condiþiile în care coloanele de
maºini existau dinainte de Nãdlac,
pe teritoriul Ungariei, ºoferii aº-
teaptau cel puþin o orã pentru a
ajunge la verificarea documente-
lor. Poliþiºtii de frontierã estimeazã
cã aglomeraþia la intrarea în þarã
se va menþine pânã în Ajunul Crã-
ciunului, astfel cã le recomandã
celor care aºteaptã rude din strãi-
nãtate sã le transmitã sã foloseas-
cã ºi Vama Turnu, aflatã la 18
kilometri de Arad ºi care oferã o
rutã alternativã pânã în munici-
piul Arad, pe un drum judeþean
puþin circulat.

Geoanã: Dacã USL nu funcþioneazã, PSD va cãuta soluþii, se poate guverna ºi cu majoritãþi mici
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Imaginea de tragedie amesteca-
tă cu carnaval m-a urmărit mereu
în perioada care a succedat zilei de
22 decembrie 1989. Prevestitorii
vremurilor noi răsăreau de peste tot.
Când discret, când agresiv, când
violent, când dispreţuitor. N-avea
cum să fie altfel. Craiova, ca mare
municipiu al ţării, Doljul ca mare
judeţ agrar, cu consistent potenţial
economic, nu cunoscuseră vreo
mişcare de contestare decenii de-a
rândul, şi singurul, să-i spunem,
„disident” onorabil, I.D. Sîrbu, se
prăpădise cu câteva luni înainte,
după ce-şi exprimase, în scris şi
verbal, admiraţia pentru Mihail Gor-
baciov. Că aveau să se înregistreze
ulterior mulţi „revoluţionari” din
rândul celor care pătrunseseră în
actualul Palat Administrativ, fără a
întâmpina vreo rezistenţă, asta este
o altă realitate. Dar mulţi „intraţi”,
puţini „rămaşi”, în zilele următoa-
re, fiindcă primul Consiliu Judeţean

MIRCEA CANŢĂR

După 22 decembrie 1989, la Dolj:
Machiajul, manipularea, dar şi falsul

Dolj al Frontului Salvării Naţionale
se va pritoci de la o zi la alta, nici
unul din membrii săi nefiind legiti-
mat de vreo faptă sau întâmplare
anterioară autentică de nesupunere
civică sau politică. Şi-a povestit în
repetate rânduri păţaniile Radu Ber-
ceanu, singurul care a zăbovit mai
mult în funcţia de preşedinte al FSN
Dolj. Asistam la o restaurare a per-
sonajelor secundare. Umorul de cir-
cumstanţă deriva din faptul că toţi
pretindeau a fi fost mai mult sau
mai puţin disidenţi, la fel cum toţi
bărbaţii, după o anumită vârstă, pre-
tind a fi fost mai mult sau mai puţin
donjuani. Aşa şi cu mica oştire de
haiduci, pseudo-anticomunişti, în-
cropită ad-hoc, care avea de rapor-
tat fapte năstruşnice, machiaverli-
curi, temerităţi: vreo privire rece
aruncată secretarului de partid, vreo
absenţă la nu ştiu care miting sau
defilare pentru pace, vreun banc
trântit cu insolenţă în faţa „ăluia de

la cadre” şi câte şi mai câte aseme-
nea întreprinderi riscante, uitate pe
nedrept, dar păstrate în marile de-
pozite ale curajului anonim. Poltro-
nii îşi construiau imaginea de „ve-
dete”, colaboraţioniştii îşi dădeau
examenul de revoluţionar, timizii îşi
exersau aptitudinile de intransigenţi,
turnătorii făceau disidenţa, terfeliţi
de tot soiul, care îşi reabilitau virgi-
nitatea şi mulţi, foarte mulţi oameni
cuminţi şi cumsecade îndrăzneau
în sfârşit, la grămadă, ceea ce nu
îndrăzniseră niciodată pe cont pro-
priu. Un spectacol de-a dreptul sor-
did îl oferea confruntarea organi-
zaţiilor FSN din instituţiile publice,
în multe locuri câte două sau chiar
trei. Lucrurile se vor aşeza anevo-
ios într-o matcă administrativă, cât
de cât aptă să gestioneze treburile
municipiului şi judeţului până la pri-
mele alegeri. Şi a urmat o perioadă
realmente învolburată, marcată in-
clusiv de adversitatea mărturisită a

conducerii armatei faţă de cea a
poliţiei, prin învinuirile reciproce
proferate. Securitatea trecuse sub
controlul armatei. Sigur că Adam
Michnik, istoric, jurnalist şi poli-
tolog polonez, unul din liderii „So-
lidarităţii”,  are în bună măsură
dreptate în „Mărturisirile unui
disident convertit” (Ed. „Poli-
rom”, 2009) când afirmă că dis-
trugerea ideatică a comunismului
a fost opera comuniştilor revoltaţi.
Fiindcă această „biserică” nu pu-
tea fi zdrobită decât din interior,
de eretici, niciodată de cei de altă
credinţă. A fost aşadar o revoltă
împotriva partidului, în numele
partidului, împotriva comunismu-
lui, în numele comunismului. 22
decembrie 1989 rămâne neîndoiel-
nic o bornă în istoria modernă a
României, marcând ruperea de un
regim totalitar, care îşi pierduse
orice putere de seducţie. Nu insu-
lele de societate civilă ce au sub-

zistat în totalitarism au fost cau-
zele prăbuşirii sale. Periferia nu a
devenit niciodată suficient de ame-
ninţătoare pentru a pune în cauză
monopolul partidului unic, oricât
de ineficient devenise acesta. Re-
vin la o rostire înţeleaptă a istori-
cului Dinu C. Giurescu, făcută re-
cent la Craiova: „Democraţia ac-
tuală condamnă comunismul, care,
la rândul său, a condamnat bur-
ghezo-moşierimea, care n-a făcut
altceva cu societăţile anterioare”.
Şi avea dreptate. Şi doar o analiză
circumstanţiată istoric a raportu-
lui etic dintre ideile dominante şi
convingerile personale ar  putea
contribui la înlăturarea unei repre-
zentări perverse. Comunismul s-a
prăbuşit fără nici un parastas, ceea
ce nu înseamnă însă că cei care
l-au susţinut l-au şi detestat în per-
manenţă în adâncul conştiinţei lor.
Când s-a atins acest prag, decem-
brie ’89, s-a întâmplat ceea ce ştim.

Craioveanul Alin Mormoe era
prea mic în decembrie ‘89, când
şi-a pierdut tatăl. Florea Mormoe
a murit atunci cu pieptul ciuruit de
gloanţe, în cartierul Valea Roşie,
acolo unde s-au tras şi cele mai
multe focuri de armă în Craiova.
„În decembrie 1989 aveam şase
luni. Nu l-am cunoscut direct pe
tatăl meu. Ştiu că lucra la CFR, era
căsătorit cu mama mea şi eu eram
singurul copil al familiei. Pe 24
decembrie 1989, tatăl meu a fost
împuşcat mortal în cartierul Valea
Roşie. Sacrificiul tatălui meu, îm-
preună cu al miilor de români care
în decembrie 1989 luptau pentru o

Revoluţia română, cu amintiri dureroase
şi pentru Craiova

Revoluţia română, de la care s-au scurs deja
24 de ani, a fost sărbătorită, ieri, şi la Craiova.
Deşi a fost o vreme frumoasă, cu mult soare la
ora prânzului, prea puţini craioveni au venit pen-
tru a-şi mai aminti de momentele din decembrie
1989. Revoluţionarii şi urmaşii acestora, tineri

care încă poartă în suflete durerea pierderii unor
persoane dragi, s-au alăturat demersului auto-
rităţilor, care şi-au făcut şi de această dată da-
toria celebrându-i împreună pe eroii care au adus
libertatea românilor, printre care şi pe cei 19 cra-
ioveni care s-au stins în acele zile.

viaţă mai bună, a dus la schimba-
rea regimului dictatorial din Româ-
nia. Dumnezeu să îi odihnească în
pace pe eroii noştri, să îi cinstim
în veci!”, a spus, cu durere în glas,
Alin, ieri, în deschiderea manifes-
tărilor.

„Sunt eroii noştri,
sunt eroii României!”

Revoluţionarul Mirea Costinel
Venus a lecturat, cu nume şi pre-
nume, oameni de rând şi militari,
în total 19 persoane care au murit
împuşcate pe străzile din Craiova.
„Sunt eroii noştri, sunt eroii Ro-
mâniei. Au murit pe scutul patriei

şi trebuie să îi cinstim acum şi în
veci. Prin sacrificiul lor putem să
sărbătorim victoria Revoluţiei”.
Revoluţionarul a spus  apoi c ă
acum, la 24 de ani după acele mo-
mente de jertfă ş i sacrificiu, cei
care au participat la Revoluţie sunt
priviţi ca nişte paria ai societăţii.
„Înţelegem că printre noi sunt im-
postori, că pădurea are uscături şi
trebuie curăţată, dar respectaţi-ne
şi vă vom respecta, pentru că o
ţară care nu îşi respectă eroii nu
are viitor”.

„Craiova şi-a dat
jertfa de sânge”

Administratorul judeţului, Florin
Stancu, a transmis mesajul preşe-

dintelui Consiliului Judeţean Dolj,
Ion Prioteasa, accentuând jertfele
umane pe care Craiova le-a adus
în acel dec embrie însângerat.
„Craiova şi-a dat jertfa de sânge în
numele recâştigării drepturilor fun-
damentale în care nu am încetat
niciodată să credem, prinos care
aşează Cetatea Banilor în rândul
oraşelor martire ale ţării. Moşteni-
tori ai libertăţii pe care martirii re-
voluţiei au câştigat-o în s tradă,

avem astăzi obligaţia să urmărim
pe mai departe împlinirea dezide-
ratelor pentru care au luptat, idea-
luri pe care ni le asumăm într-o
misiune nobilă ce trebuie duse la
bun sfârşit”.  Viceprimarul Mihai
Genoiu a transmis, la rândul lui,
mesajul primarului Lia Olguţa Va-
silescu.

Coroane de flori
la troiţa martirilor craioveni
Purtând panglica tricoloră pe un

braţ, în amintirea acelor zile, re-
voluţionarii au depus, după mo-
mentul alocuţiunilor, coroane de
flori la troiţa martirilor de lângă sta-
tuia lui Alexandru Ioan Cuza. Ges-
tul lor a fost urmat de autorităţile
locale şi judeţene, de cadrele mili-
tare şi reprezentanţii partidelor po-
litice care au participat la manifes-
tările ce s -au desfăşurat în faţa
Primăriei Craiova. Ceremonialul
s-a încheiat cu defilarea Gărzii de
Onoare, formată dintr-un detaşa-
ment al militarilor de la „Scorpio-
nii Roşii” şi altul de la Gruparea
Mobilă de Jandarmi Craiova.

LAURA MOŢÎRLICHE



4 / cuvântul libertãþii luni, 23 decembrie 2013
interviu

- Domnule Constantin Popeci, se încheie
un an destul de greu din punct de vedere
economic. De fapt, putem vorbi de o perioadã
mai dificilã care dureazã de ceva timp ºi nu
numai în România. A resimþit compania
Popeci Utilaj Greu aceastã crizã? Dacã da,
cum aþi combãtut-o?

- Sã o luãm cu începutul. Ca sã ajungem
la momentul 2013, trebuie sã pornim cu criza
economicã ºi sã spunem cã, în timpul
acesteia, poate am fost singurul care am avut
curajul sã fac investiþii foarte mari, pentru cã
bãnuiam cã trece aceastã crizã, cã nu poate
þine o veºnicie. ªi atunci vom avem nevoie de
utilaje moderne ca sã putem face export. Din
2010 ºi pânã astãzi, la firmele pe care le
conduc eu, am investit peste 30 de milioane
de euro; asta înseamnã cã, începând cu 2014,
toate aceste utilaje vor fi în funcþiune ºi toatã
producþia noastrã va trebui sã se dubleze la
anul viitor. Nu a fost uºor, pentru cã a fost
perioadã de crizã, bãncile nu ne-au ajutat,
chiar aº spune cã bãncile ne-au ºi ºantajat, la
un moment dat, cu niºte condiþii oneroase.
Chiar avem de gând sã-i dãm în judecatã, am
plecat de la banca respectivã, pentru cã au
profitat de noi. Trebuia sã obþinem niºte
contracte finanþate de Uniunea Europeanã ºi
atunci ne-au bãgat niºte clauze abuzive, de
genul cã, dacã nu semnãm în ziua respectivã,
pierdem cinci milioane de euro. Am fãcut un
calcul, pierdeam cinci milioane de euro sau
pierdeam 500.000 de euro, din cauza unor
condiþii dezavantajoase.

Colaborãri
cu firme de prestigiu

- Cu ce firme de prestigiu
colaboraþi astãzi? Aveþi forþã de
muncã suficientã pentru a onora
toate contractele?

- A fost greu sã ne descurcãm,
dar astãzi suntem bucuroºi cã
perspectiva lui 2014 este una
frumoasã. În aceastã perioadã, am
atras câteva firme de prestigiu în
activitatea noastrã, cum ar fi
„Thyssen Krupp”, „Rolls-Royce” ºi
„General Electric”. Asta ne aratã cã
suntem o firmã care, în viitor, vom
avea foarte mult de lucru ºi, de
aceea, facem ºi angajãri. Marþea ºi
miercurea facem selecþia oamenilor.
De exemplu, chiar astãzi (n.r. –
vineri, 20 decembrie) au venit 25 de

Constantin Popeci,

Popeci Utilaj Greu este compania-
brand pentru Craiova, care aproape
cã nu mai are nevoie de nici o pre-
zentare. Este emblema a ceea ce nu-
mim industrie, este emblema unui
profesionalism de excepþie. Pentru
ing. Constantin Popeci, cel care a
salvat colosul industrial de astãzi de
la un dezastru molipsitor, vorbesc lis-
ta partenerilor sãi de afaceri, þãrile
în care îºi exportã utilajele, recoman-
dãrile ºi cererile pentru livrarea mãr-
fii,  planurile de afaceri pe care ºi le

construieºte, ca sã nu mai vorbim de
cifra de afaceri, una de domeniul câ-
torva zeci de milioane de euro. În
termeni „prãfuiþi”, tot ce a realizat,
de-a lungul anilor ing. Constantin
Popeci nu este altceva decât o repli-
cã la fatalismul îmbrãþiºat, cu atâta
lejeritate, de nu puþini, când aducem
în discuþie destinul nefast al indus-
triei doljene. Pânã la urmã, Popeci
Utilaj Greu este o replicã, mai mult
decât convingãtoare. Un specialist de
excelentã calitate s-a dovedit, prin

oameni ºi îi luãm pentru cã avem de lucru. În
ultimele luni, am angajat vreo 50 de oameni,
dar trebuie sã ajungem la vreo 200. Practic,
trebuie sã depãºim 1.000 de angajaþi. Când am
venit aici, am gãsit vreo 480 de salariaþi.

- Care este reþeta succesului, cum a
devenit SC Popeci Utilaj Greu un brand
recunoscut în toatã lumea?

- În primul rând, prin calitate ºi cuvânt.
Iar lucrurile acestea se pot obþine numai cu o
echipã pregãtitã. Noi nu putem sã mergem ºi
sã facem lucruri de foarte bunã calitate dacã
nu suntem o echipã, indiferent de ce dispozi-
þie aº da eu. Orice aº gândi eu nu aº putea
face nimic fãrã echipã... Nu e nici o lunã de
când am fãcut o rotaþie, pentru a putea sã ne
împrospãtãm ideile. Deci, pânã la urmã,
echipa ne va da calitate ºi termene. Poate cã
am vrea sã facem utilaje cu preþuri mai mari,
dar suntem pe o piaþã mondialã în care
preþurile se cunosc. ªi atunci ar trebui sã ne
strãduim, sã ne încadrãm ºi oamenii sã facã
lucruri frumoase ºi am avut grijã de ei. Cred
cã din 2008 – an considerat bun – ºi pânã
astãzi, noi, practic, am dublat salariile. Chiar
luna aceasta am avut mãriri foarte mari. De
ce? Trebuie sã le dãm oamenilor, pentru ca ºi
ei sã fie conºtienþi cã trebuie sã lucreze mai
mult, trebuie sã lucreze mai bine, sã fie atenþi
la calitate. Dar asta nu înseamnã cã am
rezolvat toate lucrurile. Le vom rezolva pe
parcurs. Dar ceea ce este foarte bine este cã
suntem recunoscuþi pe plan mondial ca unele
din cele mai bune echipe. Aºa cum ne place

nouã sã spunem, „nu lucrãm cel mai bine din
lume, dar nici alþii ca noi...”.

„Nu am uitat
de dezvoltarea cercetãrii”

- Cât de importante sunt astãzi fondurile
europene pentru dezvoltarea unei firme?
Cum a privit compania Popeci Utilaj Greu
aceastã oportunitate?

- Sunt foarte importante fondurile
europene. Este adevãrat cã puteau sã vinã
mai devreme.  Am depus, în 2008, cel mai mare
proiect al nostru. S-a aprobat în 2010, dupã
doi de ani, dar în trei ani de zile l-am imple-
mentat ºi asta înseamnã
foarte mult pentru noi.
Aºadar, avem investiþii cu
fonduri europene în
producþie, la Craiova ºi la
Rovinari. În turism, la
Padea ºi la Rânca, în
diferite alte sectoare cum
ar fi inovare-cercetare, de
acum înainte vorbim de
dezvoltarea cercetãrii.
Scopul nostru este sã
lucrãm dupã proiectele
noastre ºi nu dupã ale
altora. Astãzi, noi lucrãm
cam 35% dupã proiectele
noastre ºi vrem ca, în
patru-cinci ani sã ajungem
la 80-85%, sã fie numai
proiectele ºi gândirea
noastrã pentru cã noi aducem foarte multã
plus-valoare. Sunt firme care lucreazã cu 75%
cheltuieli materiale, ori, la noi, cheltuielile
materiale reprezintã maximum 35%.  Ceea ce
înseamnã cã de la 35% la 100% este plus-
valoarea. Aceasta se obþine prin activitatea
noastrã de cercetare, prin oamenii noºtri de
aici, prin ceea ce cumpãrãm noi din aceastã
zonã, baza materialã reprezentând 90% din
þarã ºi doar 10% din import. Practic, noi dãm
de lucru ºi la alþii.

- Mai exact, care este valoarea fonduri-
lor europene accesate de compania dumnea-

voastrã?
- Fondurile europene

au fost în proporþie de
50%, adicã în jur de 12
milioane de euro de la
Uniunea Europeanã,
restul fiind finanþarea
noastrã. Am primit, la
unele proiecte, 50%
finanþare de la UE, iar la
altele – doar 30%. Dar
aceste investiþii ne-au
fãcut sã ne situãm astãzi
în top ºi sã fim cea mai
mare unitate de prelucrãri
ºi montaj din Europa.
Dacã pânã acum aveam
13 maºini cu comandã
numericã învechitã, din
anii 1975-1985, astãzi
avem 44 de maºini care au
comenzi mari – ºi sunt din

2012-2013. Iar cea mai uºoarã cântãreºte 150
de tone ºi cea mai mare – 1.000 de tone. Sunt
niºte coloºi, care ne fac ca astãzi sã fim cei
mai buni.

- ªtiu cã existã o preocupare îndeosebi
vizavi de forþa de muncã. De unde vã luaþi
specialiºtii?

- Avem o strategie în aceastã direcþie. Am
dori sã lucrãm împreunã cu alte firme din
Craiova, cum ar fi Cummins, Ford, Kirchhoff
ºi altele. Sã ajutãm liceul nostru de aici ca sã
scoatã personal pregãtit pentru noi, dar, în
acelaºi timp, sã le creãm ºi condiþii mai bune
de muncã. Noi acum suntem în faza de a
adopta un liceu, pentru cã vor fi cinci licee

din þarã care vor fi adoptate. Dar, în general,
luãm sudori, lãcãtuºi, electricieni de la
„Electroputere” sau de la alte firme, unde sau
fost disponibilizaþi oamenii ºi sunt deja
pregãtiþi. Când este vorba de prelucrãtori prin
aºchiere, pe maºinile cu comenzi numerice
mari, aici ne pregãtim noi oamenii. Iniþial, am
dat câte 70-80 de burse, i-am þinut câte patru
ani cu burse ºi, totuºi, au plecat, gãsind
diverse pretexte. De exemplu, mã anunþau cã
au intrat la facultate. La facultate se intrã pe
bazã de dosar, iar eu nu pot sã-i spun lui nu
te duce la facultate. ªi directorul meu, când
am vrut sã mã duc la facultate – eu fiind
strungar –, mi-a spus cã nu mã lasã. ªi am
suferit foarte mult, plecând prin demisie.
Atunci eu nu pot sã uit ce-am pãþit ºi îi las.

„Dãm burse
pentru studenþii noºtri”

- Sã înþeleg cã acum aþi schimbat
metoda?

- Acum am schimbat metoda, da. Dãm
burse pentru studenþi, îi formãm, iar ei sunt
serioºi ºi rãmân la noi. Pe oamenii care vor sã
înveþe meserie îi luãm la noi, îi instruim vreo
doi-trei ani. Nu este o treabã uºoarã, pentru
cã sunt costuri, dar când lucrezi pe o maºinã
care costã peste 8 milioane de euro ºi ai o
piesã de 1 milion de euro pe ea ºi poþi sã o
greºeºti.. .Normal cã oamenii sunt sceptici sã
lucreze pe o astfel de maºinã, dar atunci când
o faci ai o leafã mai mare ca a unui inginer, iar
ei sunt, de fapt, tehnicieni. Pentru cã noi îi
angajãm ca tehnicieni, nu ca operatori.
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un profesionist de excepþie:

ceea ce se vede, un manager de cali-
tate. Care niciodatã, în nici o împre-
jurare, nu a vrut sã renunþe, nu a ac-
ceptat cã „autohtonii” nu au ce cãu-
ta în acest teritoriu al industriei gre-
le. Într-un fel sau altul, ing. Constan-
tin Popeci duce steagul falnicei indus-
trii doljene de odinioarã. ªi întregul
lui demers îndeamnã la reflectare. A
fost mereu un temerar. Pe 22 decem-
brie 1989, a ieºit în fruntea muncito-
rilor de la fostul IUG, alãturându-se
celorlalte coloane de protestanþi. Nu

visa în acea zi la privatizare. Altele
erau idealurile sale, ca ºi ale altora.
Inginerul Constantin Popeci, pentru
cã despre el vom vorbi în interviul de
mai jos, nu este atât „un om noro-
cos”, cât este un specialist destoinic,
care aproape nu mai are nevoie de
nici o descriere. ªi dacã numele lui
trebuie boldat este pentru cã a oferit
tuturor „un exemplu”. Peremptoriu.
Locuri de muncã, salarii avantajoa-
se, producþie de calitate, contracte
externe. Atât ºi nimic mai mult.

- S-a discutat foarte multe despre vizita
oamenilor de afaceri chinezi la Bucureºti.
Pe viitor vã gândiþi sã abordaþi ºi aceastã
piaþã?

- Noi avem o experienþã foarte frumoasã
cu China. Sau interesantã. Prin 2009, a plecat
producþia noastrã de caterpillar în China. În
2010, au venit din China ºi au spus cã se
întorc pentru cã nu se face calitate ºi au dorit
sã producã la noi. ªi am început sã producem
aici. Dar, de un an de zile, China a oprit
livrãrile, nu ne-a mai cerut. Dupã ce s-a
semnat protocolul la Bucureºti, de a doua zi a
început sã dea drumul la comenzi. E coinci-
denþã? Nu ºtiu... N-a avut voie sã ne dea
pânã acum, iar acum aproape cã ne dau
sãptãmânal comenzi. Aºadar, în China livrãm
ºi s-a redeschis aceastã poartã care ni se
închisese în urmã cu un an ºi stãteam cu
piesele pe stoc. Acum ni se cer foarte multe ºi
pentru cartepillar. Ei au o fabricã de montaj
acolo. Prima datã au fost reticenþi, spuneau
cã au defecte, dar se vedea clar cã nu doreau
sã ne mai cumpere nimic. Cum s-a semnat
acest protocol, a doua zi am primit o coman-
dã, sãptãmâna trecutã o altã comandã pe care
trebuie sã o onorãm anul viitor. Aºa cã nu
cred cã este chiar o coincidenþã. A fost de
bun augur aceastã întâlnire care s-a desfãºu-
rat la Bucureºti, pentru cã s-a zis „liber”. În
China existã un singur partid, el hotãrãºte
singur. Am mai livrat ºi maºini unelte grele în
China ºi sperãm sã dezvoltãm piaþa. Noi acum
livrãm foarte mult în Europa, America, Egipt.
Chiar în urmã cu douã sãptãmâni am avut o
delegaþie de oameni de afaceri din Egipt, alta
din Irak. Iar dacã se dã drumul ºi la piaþa din
Irak, va fi o piaþã unde nu s-a mai investit
demult, adicã nu s-au mai trimis demult acolo
utilaje. Mai vrem sã abordãm ºi alte pieþe din
afara Uniunii Europene, cum ar fi Rusia.

- Din punctul de vedere al creºterii
economice, cum vedeþi anul care vine?
Credeþi cã vor fi surprize? Se va resimþi
ceva ºi în buzunarul românului de rând?

- Eu spun cã în 2014 creºterea economicã
va fi mult mai mare decât au prevãzut-o ai
noºtri, pentru cã foarte multe companii s-au
modernizat cu fonduri de la Uniunea Euro-
peanã. S-au semnat marile contracte în 2010,

iar în 2013 abia s-au
terminat. De acum
încolo, strãinii vor
vedea cã sunt dotãri ºi
cred cã industria
prelucrãtoare va avea
un aport mai mare sau
unul mai mare decât
era prevãzut. Eu vãd
cã acum nouã ne vin
comenzi foarte mari.
Societãþile care se
modernizeazã sunt
foarte multe. Am avut
mai multe discuþii
despre fondurile
europene ºi chiar l-am
interpelat pe domnul
ministru Teodorovici
privind fondurile

europene. Pentru cã s-a întâmplat un feno-
men: aceste fonduri europene trebuie sã le iei
ºi sã modernizezi maºinile sau sã cumperi
maºini noi prin licitaþii publice. Bineînþeles cã
au câºtigat anumite firme care nu au reuºit sã-
ºi termine la timp produsul acela. Uniunea
Europeanã, când a vãzut cã România nu a
cheltuit banii, a spus cã ne amânã cu con-
tractele pentru cheltuirea banilor timp de încã
trei ani. ªi i-am spus: „Domnule, atunci daþi ºi
dumneavoastrã un ordin, prelungiþi cu numai
trei luni, ºase luni sau cu un an”. ªi atunci
ministrul Vosganian a dat un ordin, în sensul
cã, dacã nu s-a realizat un produs, dar nu din
vina celui care dirija fondurile, ci din vina
celui care a câºtigat licitaþia, sã se poatã
prelungi cu maximum un an de zile. O juristã
de la Ministerul Economiei a spus cã nu se
poate ºi atunci am avut o întâlnire cu
Teodorovici. I-am explicat care e treaba ºi a
spus cã va da ordin.

- Dar se pare cã lucrurile nu sunt clare
nici dupã aceastã întâlnire. Am înþeles cã aþi
dat ministerul în judecatã…

- Da, aºa este. Am dat în judecatã
ministerul pentru cã trebuie sã respecte
ordinul. Pentru cã ei spun cã s-a terminat
contractul. Un contract are perioada de
implementare trei ani ºi perioada de monitori-
zare de cinci ani, deci dureazã opt ani. Pentru
cã ei vor sã vadã cum se cheltuiesc banii
ãºtia, sã vadã ce rezultat obþii. Deci,
nu este încheiat contractul în
momentul în care iei banii. Trebuie sã
se prelungeascã, aºadar, perioada de
implementare ºi sunt foarte multe
firme în aceastã situaþie. A venit ºi
legea care se spune cã poþi sã ceri
insolvenþa. ªi când au vãzut cã
trebuie sã-mi dea un milion de euro
înapoi, s-a declarat în insolvenþã. Eu
cheltuiesc un milion de euro pentru
produsul ãla, Uniunea Europeanã îmi
dã un milion de euro ºi creez ºi 20 de
locuri de muncã. Nu este pãcat sã nu
luãm banii de acolo ºi eu sã nu
investesc un milion de euro? Practic,
þara pierde douã milioane de euro
dintr-un foc pentru cã o doamnã de la
Oficiul Juridic de la minister nu

înþelege prea multe lucruri. Dar, aºa cum v-am
spus eu, cred cã industria va aduce un plus
mare în PIB-ul României. Sper sã se înceapã ºi
autostrada Craiova-Piteºti, care va însemna
aport la bugetul statului, pentru cã se vor
încasa taxe, impozite etc.

„Cea mai bunã relaxare
este cea care va rezulta
din reducerea TVA”

- În ce mãsurã se vor regãsi aceste
beneficii ºi în viaþa de zi cu zi a românului?

- Este adevãrat cã românii, în general,
sunt pesimiºti. Ei vãd partea goalã a paharu-
lui. Mulþi nu au curajul sã creadã cã poate sã
fie ºi mai bine. Eu am intrat în afaceri ºi le-am
spus prietenilor mei: „Intraþi ºi voi în afa-
ceri!”. Unii au demarat, dar foarte greu,
pentru cã, din start, spuneau cã este greu, cã
nu ºtiu cum sã facã, cã nu au bani. ªi le-am
spus cã eu am pornit la drum fãrã bani. Nu am
avut un leu în buzunar ºi am reuºit. Oamenii
vor primi salarii mai mari când se va reduce
ºomajul. Eu le-am dat salarii mai mari în ideea
cã trebuie sã-mi facã producþie de calitate ºi
am mult de lucru. În plus, lucrãm la nivel
european. Sunt sectoare în care am crescut
salariile cu 45%, începând cu 1 noiembrie.
Sunt sectoare în care am crescut cu 25%. Cel
mai puþin am crescut salariile la cei indirect
productivi, cu 15%. În afarã de asta, ei pot sã-
ºi facã norma ca sã câºtige mai mult. Prin
2009, discutam cu un operator, la tenis, ºi mi-a
spus: „ªefu’, începusem ºi noi sã o ducem
bine, o scoteam ºi eu pe soþia mea o datã, de
douã ori pe sãptãmâna la restaurant... Acum a
venit criza ºi nu mai îmi permit”. Dupã câþiva
ani, adicã zilele trecute, m-am reîntâlnit cu
tânãrul ºi mi-a spus: „ªefu’, am început sã-mi
scot ºi eu, din nou, soþia la restaurant, cum o
fãceam pe timpuri...”. Deci începe sã câºtige
bani ºi aici. Bun, nu avem banii celor din vest,

pentru cã nu avem nici productivitatea de
acolo. Pentru România, în faza asta, eu zic cã
avem niºte salarii bune. Sper ca ºi alþii sã
mãreascã salariile. Va fi o concurenþã ºi, ca sã
nu vinã la mine, va trebui sã-i plãteascã mai
bine. Acum e o perioadã de acumulare ºi
pentru Guvern, care vrea taxe, vrea multe. Sã
sperãm cã va veni ºi o perioadã în care se va
relaxa. ªi cea mai bunã relaxare este cea care
va rezulta din reducerea TVA, pentru cã
atunci se va cunoaºte în buzunarul fiecãruia.
Dacã plãteºti cu 24 % în plus, o pãtrime din
preþul pe care-l dai e puþin cam mult. Soluþia
primã este creºterea salariilor ºi, apoi,
scãderea TVA. Noi am dat angajaþilor ºi
câteva facilitãþi. De exemplu, îi trimitem pe
angajaþi în Grecia, pe banii firmei. Am luat
mulþi angajaþi de la Balº, pentru cã acolo au
avut loc multe disponibilizãri. Am cumpãrat
un microbuz ºi le asigurãm astfel transportul.
Ne preocupã oamenii, pentru cã cu ei lucrãm.
Eu am fost strungar, ºtiu ce înseamnã sã fii
strungar ºi mã pun în locul lor. Îmi aduc
aminte cã nu dormeam noaptea ºi îmi fãceam
calculele cum sã-mi scot ºi eu salariul...

„Mi-aº dori ca Fordul
sã nu plece”

- Unde îºi va petrece omul de afaceri
Constantin Popeci sãrbãtorile de iarnã?

- Sãrbãtorile de iarnã mi le voi petrece
alãturi de familia mea, cu nepoþii, cu fiul ºi cu
nora mea la Poiana Braºov. Avem un aparta-
ment acolo ºi vom face schi, ne vom duce la
sãniuº, la o þuicã fiartã, ca tot românul... ªi
sunt foarte bucuros cã suntem cu toþii acolo.
Avem ºi alþi prieteni care au acolo o locuinþã
ºi, desigur, ne vom vedea când la unii, când la
alþii. Revelionul îl facem tot în familie, nu la
restaurant. Chiar zilele acestea ne vom face
aprovizionarea cu tot ceea ce trebuie sã luãm
acolo...

- Ce le uraþi angajaþilor dumneavoastrã,
dar craiovenilor, acum, la final de an?

-   Pentru angajaþii mei am acel
gând pe care-l spun mereu: „Ajutaþi-
mã ca sã o duceþi mai bine”. Pentru
craioveni mi-aº dori ca Fordul sã nu
plece, ca Fordul sã se dezvolte, sã
facã o nouã maºinã. Electroputere sã
se dezvolte, chiar ºi mall-ul acesta, ca
sã aibã oamenii locuri de muncã, ca
oamenii sã aibã curajul sã ia fonduri
europene, sã facã multe întreprinderi
ºi microîntreprinderi. Mai ales cã, în
anii urmãtori, se vor da multe fonduri
pentru SPA-uri, pentru distracþii ºi
acolo se pot angaja foarte mulþi tineri.
Ori tinerii au nevoie de locuri de
muncã. Le urez tuturor la mulþi ani
ºi mulþi bani!

Interviu realizat de MARGA BULUGEAN ºi LAURA MOÞÎRLICHE
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În noaptea de vineri spre sâmbãtã,
în jurul orei 1.00, o patrulã de sigu-
ranþã publicã din cadrul Secþiei 4
Poliþie Craiova, în timp ce efectua
serviciul de patrulare în zona Com-
plexului „Simplon”, a observat cã s-a
declanºat sistemul de alarmare al
unui magazin situat pe strada „1
Decembrie 1918”. Au ajuns rapid la
faþa locului ºi au gãsit trei bãrbaþi în
zona uºii de acces în magazin.

Trei craioveni au fost prinºi de poliþiºti în faþa unui magazin unde
tocmai dãduserã „atacul”. Aceºtia furaserã peste 1.000 de lei din
sertarele casei de marcat, însã au declanºat alarma, aºa cã au dat nas
în nas cu oamenii legii la ieºire. Acum s-au ales cu dosare penale.

Prinºi în faþa magazinului
de unde furaserã

Vineri seara, poliþiºtii doljeni au
organizat o razie pentru preveni-
rea infracþionalitãþii stradale, com-
baterea faptelor cu violenþã, pre-
cum ºi pentru prevenirea acciden-
telor rutiere, la activitãþi participând
peste 200 de poliþiºti, ca ºi jandarmi
din cadrul Inspectoratului de Jan-
darmi Judeþean Dolj ºi Grupãrii de
Jandarmi Mobile Craiova. Poliþiº-
tii au instituit 29 de filtre rutiere ºi
au descins în 13 discoteci ºi 182
de baruri. În urma controalelor, 27
de persoane au fost conduse la
unitãþile de poliþie pentru cercetãri.

„În cadrul raziei, poliþiºtii au con-
statat 7 fapte de naturã penalã ºi
alte 237 de abateri de naturã contravenþio-
nalã, pentru sancþionarea cãrora au aplicat
amenzi în valoare de aproape  60.000 lei.
De asemenea, poliþiºtii au reþinut ºi 7 permi-
se de conducere,  din care 5 unor conducã-
tori auto depistaþi sub influenþa bãuturilor al-
coolice, ºi au retras 5 certificate de înmatri-
culare”, a precizat purtãtorul de cuvânt al
IPJ Dolj, inspector principal Alin Apostol.

Pe parcursul acestor activitãþi, la un fil-
tru rutier constituit în comuna Gherceºti,
oamenii legii au oprit un autoturism Opel,

Poliþiºtii doljeni, însoþiþi de jandarmi, au organizat, la acest
sfârºit de sãptãmânã, o razie de amploare la nivelul judeþului, în
urma cãreia au fost aplicate amenzi în valoare de aproape 60.000
lei ºi s-au întocmit 7 dosare penale. În plus, la filtrele rutiere
constituite în trafic, au fost depistaþi cinci ºoferi bãuþi, care au
fost lãsaþi fãrã permisele de conducere.

Razie de amploare în judeþ

Poliþiºtii i-au legitimat, stabilind cã
se numesc Sorin Stãncele (36 de ani),
Ionel Mere (31 de ani) ºi Nicolae
Dumitru (33 de ani), toþi din Craiova
ºi, pentru cã nu-ºi justificau prezenþa
în zonã, i-au condus la sediul Secþiei.
Aici, în urma cercetãrilor efectuate, s-
a stabilit cã Stãncele ºi Ionel Mere,
prin forþarea uºii de acces, au pãtruns
în magazin ºi, din sertarele casei de
marcat, au sustras 1.195 de lei.

„Prejudiciul cauzat
a fost recuperat în
totalitate ºi restituit
pãrþii vãtãmate. Pe
numele celor trei
craioveni poliþiºtii au
întocmit acte premer-
gãtoare pentru
sãvârºirea infracþiunii
de furt calificat, iar
cercetãrile continuã
pentru stabilirea
întregii activitãþi
infracþionale”, a
declarat inspector
principal Alin Apostol,
purtãtorul de cuvânt
al IPJ Dolj.

la volanul cãruia era Daniel P., de 17 ani,
din localitate, care nu avea permis de con-
ducere valabil pentru nici o categorie de
autovehicule. S-a stabilit cã autoturismul
i-a fost încredinþat pentru a fi condus pe
drumurile publice de Udilã Pîrjol, de 50
de ani, din aceeaºi localitate. Atât pe nu-
mele tânãrului, cât ºi pe numele celui care
i-a încredinþat autovehiculul spre a-l con-
duce poliþiºtii au întocmit dosar de cerce-
tare penalã, dupã cum au mai precizat re-
prezentanþii IPJ Dolj.

Potrivit reprezentanþilor IPJ Dolj,
sâmbãtã seara, în jurul orei 20.00, la
intersecþia strãzilor „Anul 1848” ºi
„Ana Ipãtescu” din Craiova s-a pro-
dus un accident rutier în urma cãruia o
persoanã a ajuns la spital pentru îngri-
jiri medicale, ºoferul vinovat pãrãsind
locul accidentului fãrã încuviinþarea
organelor de poliþie.

Din verificãrile poliþiºtilor rutieri s-a
stabilit cã Traian Drãgan, de 52 de ani,
din Craiova, taximetrist la firma „Rom-
nicon”, în timp ce conducea un autotu-
rism Dacia Logan pe strada „Anul
1848”, ajuns la intersecþia cu strada
„Ana Ipãtescu” a fost acroºat de un
alt autoturism Dacia Logan, al cãrui

ºofer nu i-a acordat prioritate de tre-
cere ºi a pãrãsit locul accidentului.
În urma impactului, taxiul a fost pro-
iectat în gardul unui imobil, Traian
Drãgan fiind rãnit ºi transportat cu o
ambulanþã la Spitalul Clinic Judeþean
de Urgenþã Craiova.

În urma cercetãrilor, poliþiºtii Birou-
lui Rutier Craiova au reuºit sã-l gãseascã
pe ºoferul fugar, stabilind cã este vorba
despre Eugen Matei, de 36 de ani, din
Craiova. „Bãrbatul a fost testat cu apa-
ratul alcooltest, rezultând o concentra-
þie de 0,56 mg/l alcool pur în aerul expi-
rat, ºi i-au fost recoltate douã probe bi-
ologice de sânge pentru stabilirea alco-
olemiei. În cauzã a fost întocmit dosar

penal pentru comiterea infracþiunilor de
vãtãmare corporalã din culpã ºi pãrãsi-
rea locului accidentului fãrã încuviinþa-
rea organelor judiciare”, ne-a declarat
inspector principal Alin Apostol, purtã-
torul de cuvânt al IPJ Dolj.

Doi rãniþi din cauza vitezei
Tot sâmbãtã, pe DJ 561 D, la km

58+500, în afara localitãþii Rast, Ionel
Segãrceanu, de 51 de ani, din  Bãileºti,
în timp ce conducea un autoturism Ford
dinspre Bãileºti cãtre Rast, pe fondul
neadaptãrii vitezei de deplasare la con-
diþiile de drum, carosabil alunecos, într-
o curbã uºoarã la dreapta a pierdut con-
trolul asupra direcþiei, a pãrãsit partea
carosabilã prin dreapta ºi s-a rãsturnat
într-un canal dezafectat. În urma acci-
dentului a rezultat vãtãmarea corporalã
uºoarã a conducãtorului auto ºi rãnirea
gravã a Marioarei ªorici, de 57 de ani,
tot din Bãileºti. Cele douã victime au
fost transportate la Spitalul Clinic Jude-
þean de Urgenþã Craiova pentru acor-

darea de îngrijiri medicale, iar în cauzã
poliþiºtii au întocmit dosar penal pentru
vãtãmare corporalã din culpã.

În plus, tot un ºofer bãut a rupt un
stâlp al reþelei de alimentare cu ener-
gie electricã în Dãbuleni. Evenimentul
s-a petrecut în cursul zilei de vineri.
Conform reprezentanþilor  IPJ Dolj,
poliþiºtii din Dãbuleni au fost anunþaþi
cã pe strada „Ion Budai Deleanu”, din
localitate, un autoturism Audi a intrat
într-un stâlp de electricitate, rupându-
l, iar conducãtorul auto a pãrãsit locul
faptei. Au fost demarate verificãri, oa-
menii legii reuºind sã-l gãseascã. S-a
stabilit cã este vorba despre Dorel Ce-
buc, de 20 de ani, din Dãbuleni, iar la
testarea cu aparatul etilotest a rezultat
0,49 mg/l alcool pur în aerul expirat.
Pe numele sãu a fost întocmit dosar
penal pentru conducerea unui autove-
hicul pe drumurile publice sub influen-
þa bãuturilor alcoolice, întrucât, din fe-
ricire, nici o persoanã nu a avut de su-
ferit în urma incidentului.

Un craiovean de 36 de ani, bãut la volan, a provocat un
accident în urma cãruia un taximetrist a fost rãnit, ºi a
fugit. Evenimentul s-a petrecut sâmbãtã seara, într-o in-
tersecþie din Craiova. Poliþiºtii l-au gãsit ulterior pe ºofe-
rul vinovat, stabilind cã avea o concentraþie de 0,56 mg/l
alcool pur în aerul expirat.

Bãut la volan, a provocat un accident ºi a fugitBãut la volan, a provocat un accident ºi a fugitBãut la volan, a provocat un accident ºi a fugitBãut la volan, a provocat un accident ºi a fugitBãut la volan, a provocat un accident ºi a fugit



Constantin Ghencioiu,
primarul comunei Mârşani:

 «Oamenilor le dorim sănătate, bucurii, mai puţine necazuri în anul
care vine. Le suntem la dispoziţie de fiecare dată. Orice fel de solicita-
re ar avea noi, le suntem sprijin în orice împrejurare. Pentru că sun-
tem în pragul sărbătorilor de iarnă, am organizat pomul de Crăciun
pentru copiii de la şcoala din localitate precum şi pentru familiile nevo-
iaşe. Spectacolul folcloric a fost susţinut de elevii profesorului Dumi-
tru Ghencioiu. Aproximativ 1.000 de persoane, copii de la şcoală,
persoane cu handicap şi bătrâni, cu toţii au primit cadouri de Moş
Crăciun. Avem grijă în fiecare an să le oferim câte o bucurie, să le
aducem magia sărbătorilor în case şi în suflet».
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Agricultorii din Mârşani s-au
bucurat în 2013 de una dintre
cele mai bune recolte la cartofi
din ultimii ani. Ca de fiecare dată,
s-a cultivat o suprafaţă de teren
destul de mare: nu mai puţin de
500 de hectare, producţia fiind
una record, de 35 de tone la hec-
tar. Mai mult decât atât, şi preţul
obţinut a fost unul pe măsură, iar
agricultorii din Mârşani nu au dus
lipsă de clienţi.

„Oamenii încheie anul mai
bucuroşi, pentru că producţia a
fost mult mai bogată. Recolta de
cartofi este foarte bună – 500 de
hectare cultivate, cu producţie de
35 de tone la hectar. Şi preţul a
fost unul foarte bun, nu s-au dat
cartofi sub un leu kilogramul, faţă
de anul trecut, când costa 20-
30 de bani. Toţi cei care au cul-
tivat cartofi au încheiat anul agri-
col pe profit. Cartoful este ali-
mentul de bază în toată ţara, din
acest motiv s-a ajuns la aceas-
tă situaţie mulţumitoare. Au fost
clienţi din Buzău, Hunedoara,
Gorj, care şi-au făcut provizii
de la noi. Producţii bune au fost
şi la porumb, secară. Doar var-
za nu a scos profit anul acesta,
producţia a fost mare dar pre-
ţul foarte mic. Agricultura este
ocupaţia de bază a localnicilor
din Mârşani”, a declarat Con-
stantin Ghencioiu, primarul co-
munei Mârşani.

Un alt fapt lăudabil, la Mâr-
şani: anul acesta, au fost împă-
durite 150 de hectare de tere-
nuri nisipoase cu salcâm şi, în fe-
lul acesta, s-a ajuns ca în ultimii

Comuna Mârşani poate fi consi-
derată de departe una dintre cele
mai norocoase din judeţul Dolj.
Recunoscuţi pentru cartofii de
calitate pe care îi cultivă, agricultorii
au pariat şi anul acesta pe brandul
lor şi nu au fost deloc dezamăgiţi.
S-a obţinut o producţie-record de
35 de tone la hectar, iar marfa a fost
cumpărată în toate colţurile ţării,
ajungând până în pieţele din Hune-
doara sau Buzău. Anul 2013 a fost
unul prosper şi la capitolul investiţii
asta şi datorită primarului Constan-
tin Ghencioiu, care a insistat să fie
continuate proiectele de asfaltare a
drumurilor şi de alimentare cu apă a
comunei.

Pagină realizată de ALINA DRĂGHICI şi RADU ILICEANU

cinci ani să se planteze 1.500 de
hectare de pădure, într-o zonă
considerată adevărată Sahara a
Olteniei. Din acest motiv a fost
înfiinţat şi un Ocol Silvic la Mâr-
şani. „Până acum lucrările de
amenajare şi de tăiere se făceau
prin Ocolul Silvic de la Sadova
şi stăteam luni de zile până obţi-
neam autorizaţie de exploatare,
dar acum totul se face rapid, cu
personalul din comuna noastră”,
a explicat primarul.
Alimentarea cu
apă, gata în 2014

Primăria Mârşani a continuat,
în ultimele 12 luni, lucrările de îm-
bunătăţire a infrastructurii comu-
nei, fiind asfaltate drumuri comu-
nale cu o investiţie de peste 1,2
milioane de lei. În total, în co-
mună sunt aproape 14 kilometri
de drumuri asfaltate, dorinţa au-
torităţilor locale fiind ca în maxi-
mum doi ani să finalizeze întreg

procesul de modernizare a co-
munei. Un punct important în
acest program este acela de a în-
cheia lucrările de apă şi canali-
zare care în prezent sunt realiza-
te în proporţie de 78%. „În pri-
ma parte a anului viitor urmează
să dăm drumul apei în comună,
având în vedere că la staţia de
apă mai este nevoie doar de ali-
mentarea cu curent electric. Lu-
crările sunt realizate pe OUG 7,
sperăm că vom reuşi să achităm
şi suma de 6 miliarde de lei vechi
pe care o mai avem restantă şi,

în luna mai a anului 2014, să dăm
drumul la alimentarea cu apă a
comunei”, a anunţat primarul
Constantin Ghencioiu.
„Punem preţ
pe educaţie”

Un capitol important în poli-
tica de investiţii a autorităţilor lo-

cale îl reprezintă în continuare
renovarea şcolilor şi grădiniţe-
lor. Ca dovadă, în 2013 o aten-
ţie deosebită s-a acordat în mo-
dernizarea unuia dintre cele pa-
tru localuri de şcoală. „Am
schimbat acoperişul cu bani de
la bugetul comunei, iar în urmă
cu două săptămâni am finalizat
şi aici lucrările. În cele patru lo-
caluri de şcoală învaţă 500 de
elevi. De asemenea, grădiniţa

este împărţită în trei localuri mo-
dernizate, unde merg zilnic 72
de copii. În toate unităţile noas-
tre de învăţământ condiţiile sunt
foarte bune, pentru că punem
preţ pe educaţie. Unul dintre lo-
calurile de şcoală este realizat
pe fonduri de la Banca Euro-
peană, fiind dat în folosinţă în

urmă cu un an. De asemenea,
am asfaltat terenul de sport, tot
cu bani de la bugetul comunei”,
a explicat primarul comunei
Mârşani.
Oportunităţi
pentru investitori

Localitatea a devenit tot mai
atractivă şi pentru investitori. În
urmă cu un an şi jumătate, a fost
înfiinţată aici o secţie de confecţi-

onat coşuleţe de
fructe pentru ex-
port în Franţa.
Treizeci de oa-
meni sunt anga-
jaţi cu carte de
muncă şi, săptă-
mânal, un TIR cu
coşuleţe confec-
ţionate la Mâr-
şani pleacă în
„He xago n” .
„Francezii sunt
foarte mulţumiţi
de marfa noastră.
Este o firmă din
Ardeal pe care
noi am ajutat-o

să găsească atât spaţiu, cât şi
personal. De asemenea, vrem să
extindem activitatea cu marochi-
nărie şi nu numai”, a precizat
Constantin Ghencioiu.

În zona heleşteului, un alt in-
vestitor, Cristian Cîrjaliu, con-
struieşte o zonă de agrement pe
fonduri europene cu restaurant,
piscină şi pensiune. Inaugurarea
oficială va avea loc pe 16 au-
gust 2014, după ziua comunei,
care este pe 15 august. „Lucra-
rea este deocamdată în con-
strucţie. Este un bazin piscicol,
mai mare dragul pentru pescari
să-şi petreacă timpul acolo”, a
mai spus primarul.

Totodată, o firmă din Italia a
cumpărat 400 de hectare de te-
ren la Mârşani, pe care le-a cul-
tivat cu secară, usturoi şi mor-
covi. Investitorii italieni au pus pe
roate chiar şi o linie de ambalat
morcovi pentru piaţa internă.

Anul 2013 n-a fost deloc cu ghinion
pentru Mârşani
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În primul rând trebuie spus cã acest proiect,
în valoare de 498.000 de euro, s-a adresat per-
soanelor fãrã un loc de muncã ºi cu o situaþie
economicã ºi familialã dificilã din comunele

doljene Vârtop, Fãrcaº ºi Sadova. Mai exact,
dupã cum a explicat vicepreºedintele CEPIR,
Mirela Sandu, la conferinþa de presã, „am cãu-
tat persoane fãrã venituri ori cu venituri foarte
mici, persoane defavorizate, implicate în agri-
cultura de subzistenþã ori în activitãþi casnice
ºi care sunt dependente de familiile lor, care au
copii în întreþinere, care se aflã în cãutarea unui
loc de muncã ºi care sunt serioase ºi ne-au con-
vins cã vor sã înveþe o meserie. Mãrturisesc
faptul cã am urmãrit ca minimum 60% din aceºti
beneficiari sã fie tineri ºi femei”.

Scopul declarat al acestui proiect a fost ace-
la de atragere ºi menþinere a cât mai multor per-
soane pe piaþa muncii, „prin furnizarea de ser-
vicii de informare ºi consiliere profesionalã,
consiliere individualã sau de grup – efectuatã
de psihologi autorizaþi în psihologia muncii –
în vederea depistãrii competenþelor ºi îndru-
mãrii spre acel domeniu care li se potriveºte cel
mai bine. Vreau sã subliniez cã, deºi am finalizat
proiectul luna aceasta, noi vom asigura suste-
nabilitatea lui ºi în continuare, în sensul cã, timp
de trei ani, vom continua sã organizãm cursuri
de calificare profesionalã în localitãþile Vârtop,
Fãrcaº ºi Sadova. Este important ca oamenii sã
ºtie lucrul acesta”, a adãugat Mirela Sandu.

950 de persoane informate în legãturã cu posibilitãþile de calificare profesionalã ºi
de gãsire a unui loc de muncã, 700 consiliate individual, de cãtre psihologi acreditaþi în
psihologia muncii, 135 participanþi la cursuri de calificare într-o meserie cerutã pe piaþa
muncii, 15 persoane angajate ºi investiþii de peste 100.000 de lei în reabilitarea, moder-
nizarea ºi dotarea a trei spaþii – unde funcþioneazã birourile de informare ºi consiliere
a celor aflaþi în cãutarea unui loc de muncã. Cam acesta ar fi, pe scurt, bilanþul proiec-
tului „ªanse egale de ocupare în mediul rural” – cofinanþat din Fondul Social Euro-
pean, prin Programul Operaþional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007-
2013, Axa prioritarã 5 Promovarea mãsurilor active de ocupare –, demarat în ianuarie
2012, în colaborare cu localitãþile doljene Sadova, Vârtop ºi Fãrcaº, ºi finalizat luna
aceasta de asociaþia Centrul European pentru Promovarea ºi Integrarea Romilor (CE-
PIR). Conferinþa de presã de încheiere, care a avut loc la sfârºitul sãptãmânii, a fost un
bun prilej de rememorare a celor mai importante activitãþi de pe parcursul acestor doi
ani, mai ales cã la ea au participat ºi mare parte din cursanþi, unii dintre agenþii econo-
mici la care s-a desfãºurat practica, primarul din Fãrcaº, Sorin Bitoleanu, ºi invitaþi din
partea IPJ Dolj, Agenþia pentru Protecþia Mediului Dolj, Colegiul „ªtefan Odobleja”
ºi Colegiul Economic „Gheorghe Chiþu” ºi CRPC Regiunea S-V Oltenia.

Proiectul Proiectul Proiectul Proiectul Proiectul „ªanse egale de ocupare”„ªanse egale de ocupare”„ªanse egale de ocupare”„ªanse egale de ocupare”„ªanse egale de ocupare” a ajuns la final: a ajuns la final: a ajuns la final: a ajuns la final: a ajuns la final:
15 beneficiari ºi-au gãsit deja un loc de muncã15 beneficiari ºi-au gãsit deja un loc de muncã15 beneficiari ºi-au gãsit deja un loc de muncã15 beneficiari ºi-au gãsit deja un loc de muncã15 beneficiari ºi-au gãsit deja un loc de muncã

S-a pus mare accent pe seriozitate
Revenind la cursurile de calificare profesio-

nalã, vicepreºedintele CEPIR a menþionat cã

tematica acestora a fost stabilitã în urma discu-
þiilor cu cursanþii ºi þinând cont de ceea ce se
cere pe piaþa localã a muncii. Astfel, la Sadova
oamenii au fost calificaþi în meseriile de zidar-
pietrar-tencuitor, lucrãtor apã-canal ºi lucrãtor
în comerþ, la Vârtop – frizer, lucrãtor în comerþ
ºi zidar-pietrar-tencuitor, iar la Fãrcaº în mese-
riile de ospãtar, frizer ºi zidar-pietrar-tencuitor.
„Cursurile au avut o duratã de 360 de ore, adicã
trei luni, din care 120 de ore de teorie ºi 240 de
ore de practicã, efectuatã la agenþi economici
din fiecare localitate.

De asemenea, ºi cursurile au fost þinute tot
în Sadova, Vârtop ºi Fãrcaº, pentru a nu-i pune
pe oameni pe drumuri. Pentru practicã, cursan-
þii au primit echipamentul specific meseriei pe
care o învãþau, iar la final toate acestea le-au
rãmas lor, în mod gratuit. Am þinut mult la serio-
zitatea tuturor persoanelor care au luat parte la
cursuri, deoarece vreau sã vã spun cã noi am
dat fiecãruia câte o subvenþie în valoare de 1.200
de lei, care era însã condiþionatã de prezenþã”,
a explicat vicepreºedintele CEPIR. Din cei 135
de cursanþi au fost selectaþi 40, care au urmat
alte douã cursuri: de operator introducere vali-
dare date (20) ºi educaþie antreprenorialã (20) –
aceºtia din urmã fiind ajutaþi, cu bani din pro-

iect, sã devinã Persoane Fizice Autorizate. Cur-
surile de IT ºi educaþie antreprenorialã, cu o
duratã de 7 zile, s-au desfãºurat la Rânca.

Peste un miliard de lei vechi bãgaþi
în lucrãri de reabilitare ºi dotãri

Cea mai importantã investiþie a proiectu-
lui este cea în reabilitarea, modernizarea ºi
dotarea celor trei birouri de informare ºi con-
siliere deschise în localitãþile partenere, suma
totalã ridicându-se la 109.048,87 lei, din care
45.359,69 lei la Vârtop, 32.526,58 lei la Sado-
va ºi 27.162,60 lei la Fãrcaº. „Pe lângã lucrãri-
le de reparaþii, numeroase, pe care le-am fã-
cut la clãdirile propriu-zise – dintre care une-

le vreau sã vã spun cã arãtau absolut îngro-
zitor, cu pereþi cojiþi, tavane ºi podele rupte
ºi mucegai –, birourile au fost ºi igienizate, s-
a pus parchet, a fost refãcutã instalaþia elec-
tricã ºi au fost dotate la standarde de top, cu
mobilier, instalaþie de aer condiþionat, frigi-
der, calculator, videoproiector, imprimantã
multifuncþionalã, dozator de apã, cafetierã,
telefon cu fax, consumabile ºi rechizite, care
vor rãmâne, apoi, în proprietatea primãriilor”,
potrivit Mirelei Sandu. De asemenea, a fost
realizat un site – www.joburivacante.ro – spe-
cial pentru acest proiect, unde cursanþii pot
posta CV-urile ºi scrisorile de intenþie, iar an-
gajatorii locurile de muncã vacante.

Ca în fiecare an, cadrele Inspectoratului pentru
Situaþii de Urgenþã (ISU) Dolj vin în sprijinul bãtrânilor-
 aflaþi în suferinþã. Încãrcaþi cu daruri, vineri, pompierii
au trecut pragul Modulului „Sfânta Maria” din Craiova
ºi Centrului de bãtrâni „Sfântul Dumitru” din oraºul
Filiaºi, unde au reuºit sã aducã un zâmbet de bucurie
printre lacrimile apãrute pe feþele brãzdate adânc de
suferinþã ºi durere. Pe lângã fructe ºi cozonaci, repre-
zentanþii ISU Dolj au lãsat în cele douã centre aparaturã

electric ºi electrocasnicã, mai mult decât utilã celor care
îºi desfãºoarã activitatea acolo. „Este o misiune deose-
bitã faþã de activitatea noastrã de zi cu zi. În ajun de
sãrbãtori venim în mijlocul oamenilor ºi încercãm sã le
aducem un strop de bucurie. În cele douã centre sunt
peste 140 de persoane cãrora sperãm cã le-am adus
lucruri care sã le fie de folos”, a precizat mr. Florin
Cocoºilã, purtãtorul de cuvânt al ISU Dolj.

CARMEN ZUICAN

Pompierii – „Moº Crãciuni” pentru bãtrânii instituþionalizaþi

Tot luna aceasta, CEPIR a mai finalizat ºi un alt proiect derulat prin POSDRU 2007-2013, denumit
„Creºterea competenþelor antreprenoriale în zonele rurale”, care a fost implementat împreunã cu
localitãþile Bãlãciþa, Tâmna ºi Eºelniþa, din judeþul Mehedinþi. „Prin acest proiect ne-am propus ºi am
reuºit sã avem niºte întâlniri informative de grup cu un numãr de 750 de persoane, cãrora le-am
explicat cum pot fi ajutate sã-ºi gãseascã un loc de muncã prin intermediul birourilor de informare ºi
consiliere pe care le-am deschis în cele trei localitãþi partenere. Ne-am mai propus sã consiliem
individual 450 de persoane, în vederea depistãrii aptitudinilor, a gradului de calificare necesar gãsirii
unui loc de muncã, sã dezvoltãm abilitãþile ºi încrederea în sine a persoanelor aflate în cãutarea unui
loc de muncã, sã le instruim în metodele ºi tehnicile de cãutare a unui loc de muncã, sã le conºtientizãm
în legãturã cu drepturile pe care le au. ªi aici am avut tot 135 de cursanþi, care au fost calificaþi în
meseriile de frizer, ospãtar ºi tâmplar binale – la Eºelniþa, agent pazã ºi brutar – la Bãlãciþa ºi frizer,
lucrãtor în comerþ ºi agent de pazã – la Tâmna”, a declarat Mirela Sandu la conferinþa de presã.
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Istoria ºi revanºaIstoria ºi revanºaIstoria ºi revanºaIstoria ºi revanºaIstoria ºi revanºa
La 24 de ani de la evenimentele din de-

cembrie 1989, societatea româneascã e mai
fãrâmiþatã decât oricând, astfel încât în-
trebarea dacã ceva ºi ce anume ne mai uneº-
te astãzi devine de o acutã legitimitate. Di-
vizarea, în „fronturi” antagoniste din acel
ceas de rãscruce, s-a multiplicat, sub sem-
nul unor interese care, în numele unor „di-
recþii” politice cu pretenþii doctrinare, as-
cund grupuri eterogene, al cãror unic ºi
suveran mecanism este cel al clanurilor. Cu
un exasperant gust al inutilului, se risipesc
energii, se exhibã umori deversate în soli-
citãri lozincarde, deseori dincolo de o limi-
tã în care absurdul gelatinos îºi alocã o bunã
dozã de comic caragialian. Dihotomia buni
vs rãi este falsa mizã a unei confruntãri
fãrã vreun orizont. Cãci fiecare – individ,
parte, grup, parte a unei societãþi grav bol-
nave – îºi autoproclamã gãlãgios ºi impe-
rativ îndreptãþirea totalã, fãrã rezerve, igno-
rând pericolul unei schisme al cãrui dezas-
tru îl trãim cu o frenezie deºartã.

Un plus de detaºare de scena confrun-
tãrilor belicoase ne mai poate oferi, poate,
spectrul unui spectacol în bunã parte bez-
metic. Sâmbãtã seara, pe principalele arte-
re ale Capitalei, câteva mii de protestanþi

au oferit, cu siguranþã fãrã voia lor, un eºan-
tion al unei confruntãri „în formã conti-
nuatã” de-a lungul întregului arc de timp
post-decembrist. Întinsul registru al reven-
dicãrilor, gama aiuritoare a motivelor, va-
rietatea lozincilor ºi disparitatea gesturilor
(de la insatisfacþia ca semn al disperãrii ºi
al lipsurilor la fronda „insurecþionalã” ase-
zonatã cu arþagul impudic) înscriu, sub lupa
unei analize pe cât posibil neutre ºi lucide,
conturul unei miºcãri, în cerc, fãrã vreun
orizont de speranþã.

Departe de mine gândul de a delegitima
protestele: reacþii absolut necesare ºi utile la
prostul serviciu al unei clase politice supra-
puse nevoilor stringente ale Þãrii ºi, prin
urmare, deconectate, cum pare, de la mer-
sul real al societãþii. Degringolada în masa
dispersã a populaþiei este imensã, acutã ºi
evidentã; sãrãcia, în neobositã creºtere, lo-
veºte implacabilã mai toate categoriile so-
ciale; unica excepþie e cea a unei minuscule
pãrþi, profitori ºi oportuniºti, disipaþi pe la
mai toate palierele, îmbâcsind instituþiile unui
stat intrat aproape în moarte clinicã. Ei re-
prezintã acel jenant – ruºinos ºi intrigant – 1
la sutã din românime care, într-un recent
sondaj, îºi declarã deplina mulþumire pentru

ceea ce fac, ce au, ce trãiesc. Ei întrupeazã
un paradox – nu doar românesc, ci mondial
– al celor puþini ºi avuþi pe care crizele din
ultimii ani i-au îmbogãþit ºi mai mult.

Însã ambiguitãþile acestor revolte nu ex-
clud, aºa cum anticipam, nici zonele unei
comedii bufe, cu un transparent simþ al ri-
dicolului: citeam, în contextul recentelor
proteste, o opinie ce se dorea un îndemn
solidar, trimisã tocmai de prin Germania,
în care se formula, în vadul celei mai ino-
cente gratuitãþi, urarea a „tot succesul sã
reuºiþi sã vã uniþi ºi sã luptaþi împotriva
comunismului”. Ei bine, în condiþiile în care
capitalismul cel mai gregar ºi mai libidinos
zburdã pe plaiurile noastre mioritice în nu-
mele divinitãþii sale supreme care este pro-
fitul cu orice preþ, gestul de a evoca ºi cla-
ma… anticomunismul este pur ºi simplu
ilar. ªi încã nu ajunge: USL, ca un fel de
entitate „revanºardã”, ar avea, în aceeaºi
zãludã dar ilustrativã opinie a dezaxãrii în
care am ajuns, sarcina de a ne „distruge”…
«sub „ocrotirea” lui Putin»!? Ba chiar, ac-
tivând, cicã, „lupta internã dintre grupurile
infracþionale sovietice ºi cele chinezeºti”.

Iatã unde-am ajuns. Ar mai rãmâne de
evocat stafiile lui Troþki, ori ale „menºevi-

cilor”, „deviaþioniºtilor” aruncaþi de „inter-
naþioniºtii” anilor 50 din istorie direct în be-
ciuri. ªi de ce ne-am mai mira când, pe
aici, pe lângã noi, o gazetã contra-oficioa-
sã, nãscutã din fetuºii unor securiºti cu acte
în regulã, o asemuiesc pe o tânãrã primãri-
þã cu… Ana Pauker. De a cãrei existenþã,
mãcar ca nepotrivire de acte de stare civi-
lã, n-avea nici cum sã afle, necum sã-i mai
ºi asemuiascã. Dar de sub pulpana cãreia,
a vajnicei jdanoviste, pãrinþii ºi tutorii anti-
comuniºtilor de vitrinã de acum au zbughit
în istoria pe care aceºtia din urmã se chi-
nuiesc s-o rescrie.

Faptul cã, prin toate pieþele Europei din
care, chipurile, riscãm sã fim ejectaþi pe
motiv de… comunism protestele vizeazã
capitalismul, în faza sa de caricaturã, ºi li-
berismul globalizat ºi nãucitor, pare a nu mai
avea, pentru unii schivnici „ideologi” dâm-
boviþeni, nici impactul unei… ºtiri.

Seduºi de un timonier cherchelit, victime
ale unei anestezii voluntare ºi interesate, ei
confundã, cu o subþire abilitate de ºmecheri,
o corabie cu alta, neresemnaþi cu… iminen-
þa scufundare: alt mod, nãrav mioritic, nau-
fragiu. Ca un viol în grup. Al istoriei, iarãºi
ºi iarãºi compromise.

Adela Liculescu s-a nãscut la Craiova, în
anul 1993, ºi a început studiul pianului la vâr-
sta de patru ani. Este absolventã a Liceului de
Artã „Marin Sorescu” din Craiova, unde a
studiat pianul sub îndrumarea prof. Mariana
Ilie ºi a maestrului Mihai Ungureanu. În pre-
zent este studentã la Viena, la Universität für
Musik und darstellende Kunst (clasa prof.
Martin Hughes).

Are un impresionant palmares competiþio-
nal, în care, între altele, figureazã Premiul al
V-lea ºi Premiul Special „Molly Joó-Máthé” -
14th International Beethoven Piano Competi-
tion (Viena, 2013); Premiul I la Concursul
„Elena Rombro-Stepanow Klavierwettbe-
werb” (Viena, 2012); Premiul I la Olimpiada
Naþionalã de Interpretare Instrumentalã (edi-
þiile 2007, 2009-2012); Marele Premiu la Con-
cursul Internaþional „Craiova-Piano” (2006-
2012); Premiul I la Concursul Internaþional
de Pian „Carl Filtsch” (Sibiu), la toate cele
trei categorii de vârstã, Premiul I de excepþie

Filarmonica „Oltenia” vã invitã vineri, 27 decembrie, ora 19.00, la un recital de
pian susþinut, în cadrul stagiunii de muzicã de camerã, de tânãra pianistã Adela

Liculescu, craioveancã de origine. Acesta va interpreta Sonata în Fa minor, op. 2, nr. 1,
de Ludwig van Beethoven; Sonata în La minor, op. post. 143, D. 784, de Franz Schu-
bert; Venezia e Napoli, de Franz Liszt; Suita „Gaspard de la nuit: Trois poèmes pour
piano d’après Aloysius Bertrand”, de Maurice Ravel. Biletele se gãsesc la Agenþia

Filarmonicii (deschisã în zilele de 23, 27 ºi 30 decembrie între orele 10.00 – 14.00 ºi
16.00 – 20.00) ºi costã 10 lei (pentru elevi, studenþi, pensionari – 5 lei).

la Concursul Internaþional de Pian
„Pro Piano” (Bucureºti, 2003 ºi 2004)
º.a. În perioada 2001-2012 a partici-
pat la mai multe ediþii ale unor cursuri
de mãiestrie interpretativã, unde s-a
perfecþionat cu reputaþi pianiºti din
Germania, România, Austria, Marea
Britanie, Elveþia, Franþa ºi nu numai.

Adela Liculescu a susþinut recita-
luri ºi concerte pe scene renumite din
þarã ºi din strãinãtate, precum Ateneul
Român, Sala Radio, Filarmonicile din
Craiova, Sibiu ºi Râmnicu Vâlcea, Mu-
sikverein (Viena/Austria), Centrul
Cultural „Gasteig” – Munchen, Pala-
tul Albrizzi din Veneþia º.a. A fost invi-

tatã în repetate rânduri sã susþinã la Sala Ra-
dio „Alfred Alessandrescu” din Bucureºti mi-
nirecitaluri transmise în direct de postul Ra-
dio România Cultural, în cadrul emisiunii
„Muzicieni de azi… muzicieni de mâine…”.
A concertat în Piaþa Festivalului „George Enes-
cu” (Bucureºti, 2007) ºi în cadrul unor ma-
nifestãri artistice de prestigiu.

Ca bursierã SoNoRo (2010, 2011, 2012),
precum ºi ca laureatã a Concursului „Pre-
miile Orange pentru tineri muzicieni”, a
avut ocazia sã interpreteze muzicã de ca-
merã în compania unor muzicieni consa-
craþi: Domenico Nordio, Diana Ketler, Ale-
xander Sitkovetsky, Corinne Chapelle, Na-
talia Lomeiko, Rãzvan Popovici, Erich Os-
kar Hütter, Julian Arp etc. În stagiunea 2013
- 2014 Adela Liculescu va interpreta con-
certe cu orchestra ºi va susþine recitaluri la
Filarmonicile din Berlin ºi München (Ger-
mania), Ateneul Român din Bucureºti º.a.

MAGDA BRATU

Pentru buna desfãºurare a acestor eveni-
mente se va constitui Comitetul de coordo-
nare „Anul Brâncoveanu”, care va fi format,
între aþii, din primul-ministru (preºedinte de
onoare al comitetului), ministrul Culturii (pre-
ºedinte executiv), preºedintele Academiei
Române (preºedinte executiv), miniºtrii Edu-
caþiei Naþionale, Afacerilor Externe, Finan-
þelor Publice, Tineretului ºi Sportului, Dez-
voltãrii Regionale ºi Administraþiei Publice,
Afacerilor Interne, preºedintele Institutului
Cultural Român, preºedinþii Uniunii Scriito-
rilor din România, Uniunii Compozitorilor ºi
Muzicologilor, Uniunii Artiºtilor Plastici ºi
UNITER, preºedinþii Uniunii Naþionale a
Consiliilor Judeþene, Societãþii Române de
Radiodifuziune ºi Societãþii Române de Te-
leviziune º.a. La solicitarea ministrului Cul-
turii, în comitet pot fi cooptaþi ºi specialiºti
din strãinãtate.

Programul naþional „Anul 2014 – Anul
Brâncoveanu”, precum ºi cheltuielile nece-
sare pentru organizarea acþiunilor ºi mani-
festãrilor incluse în acesta vor fi aprobate
de cãtre comitet. În vederea bunei desfãºu-
rãri a manifestãrilor din 2014, instituþiile im-
plicate pot invita delegaþii din strãinãtate.
Cheltuielile de transport, cazare ºi diurnã
pentru aceste persoane vor fi suportate de
partea românã. Potrivit notei de fundamen-
tare a proiectului, Ministerul Culturii a pro-
pus Guvernului declararea anului 2014 „Anul
Brâncoveanu” având în vedere importanþa

2014 va fi declarat „Anul Brâncoveanu”
Anul 2014 va fi declarat „Anul Brân-

coveanu”, pentru marcarea a 300 de ani
de la martiriul Brâncovenilor, potrivit
unui proiect de Hotãrâre de Guvern,
publicat în dezbatere publicã pe site-ul
Ministerului Culturii. Conform proiectu-
lui, acþiunile ºi manifestãrile care vor
avea loc în acest context vor constitui
Programul naþional „Anul 2014 – Anul
Brâncoveanu”, urmând a se desfãºura
sub înaltul patronaj al primului-ministru.

ºi contribuþia majorã a domnitorului în isto-
ria ºi cultura naþionalã, precum ºi faptul cã
în anul 2014 se vor împlini 300 de ani de la
martiriul lui Constantin Brâncoveanu ºi a fii-
lor acestuia.

Anii domniei lui Brâncoveanu au fost
marcaþi de un progres economic ºi cultural-
artistic, de iniþiative de modernizare a apara-
tului statal, de reformare a sistemului fiscal.
A organizat cancelaria statului în vederea
întreþinerii raporturilor cu puterile strãine.
Epoca brâncoveneascã s-a deschis influen-
þelor occidentale care au început sã prevale-
ze asupra celor orientale. Astfel s-a creat o
sintezã originalã naþionalã, prin aportul tra-
diþiei rãsãritene ºi a celei occidentale.

Principalele direcþii ale politicii lui Con-
stantin Brâncoveanu au fost: întãrirea rolu-
lui domniei, reorganizarea sistemului fiscal,
promovarea unor relaþii strânse cu Moldova
ºi Transilvania. Pânã în anul 1709, Constan-
tin Brâncoveanu a reuºit sã menþinã o politi-
cã echilibratã între Imperiul Otoman, cãruia
îi era vasal, ºi Sfântul Imperiu Roman (Habs-
burgic), a cãrui expansiune ajunsese pânã la
hotarele Þãrii Româneºti (dupã cucerirea
Transilvaniei, recunoscutã de Poarta Oto-
manã prin tratatul de pace de la Karlowitz,
din 1699).

În perioada domniei lui Constantin Brân-
coveanu, cultura româneascã a cunoscut o
perioadã de înflorire, domnitorul fiind un
fervent sprijinitor al culturii. În cei 26 de ani
de domnie, Brâncoveanu s-a dovedit un gos-
podar desãvârºit ºi bun administrator al avu-
þiilor þãrii, instaurând o epocã de prosperita-
te ºi de pace. (Mediafax)
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Justiþia turcã a inculpat ºi pla-
sat în detenþie provizorie fii a doi
miniºtri apropiaþi premierului Re-
cep Tayyip Erdogan, implicaþi într-
un scandal de corupþie fãrã prece-
dent, care neliniºteºte regimul is-
lamo-conservator, cu mai puþin de
patru luni înaintea alegerilor muni-
cipale. Dupã o noapte de audieri la
Palatul justiþiei din Istanbul, Baris
Guler ºi Kaan Caglayan, fii miniº-
trilor de Interne – Muammer Gu-
ler – ºi Economiei – Zafer Caglay-
an – au fost arestaþi provizoriu
sâmbãtã dimineaþã, la solicitarea
procurorilor de caz. În afara celor
douã personalitãþi apropiate de
Recep Tayyip Erdogan, 20 de alte
persoane au fost reþinute, inclusiv
CEO-ul bãncii publice Halk Ban-
kasi – Suleyman Aslan – ºi omul
de afaceri de origine azerbaidjanã
Reza Zerrab. ªi aceºtia sunt sus-
pectaþi de corupþie, fraudã ºi spã-
lare de bani în cadrul unei anchete
privind vânzarea de aur ºi tranz-
acþii financiare între Turcia ºi Iran
în timpul embargoului. Fiul minis-

trului Mediului, Erdogan Bayrak-
tar – Abdullah Oguz Bayraktar –
magnatul lucrãrilor publice Ali Aga-
oglu, patronul grupului omonim ºi
primarul districtului Fatih din Is-
tanbul, Mustafa Demir, membru al
partidului Justiþiei ºi Dezvoltãrii
(AKP, la putere), au fost lãsaþi în
libertate pânã la proces. Al doilea
grup de personalitãþi este bãnuit de
corupþie în cadrul a douã afaceri
imobiliare distincte. Pe fondul
imensului scandal politico-finan-
ciar, care survine cu patru luni îna-
intea alegerilor municipale, puterea
islamo-conservatoare a continuat,
vineri, epurãrile din poliþie, sancþi-
onând 17 înalþi ofiþeri. Recep Tay-
yip Erdogan a reproºat celor 50 de
ofiþeri demiºi din funcþiile lor „abu-
zul de putere” ºi, aºa cum a fãcut-
o ºi în timpul revoltei antiguverna-
mentale care a zguduit þara în luna
iunie, a lansat teoria conspiraþiei,
acuzând „un stat în stat”, aflat la
originea acestei murdare operaþi-
uni. Vineri seara, la închiderea dez-
baterilor din parlament pe bugetul

anului viitor, vicepremierul Bulet
Harinc a denunþat „campania de
linºaj contra guvernului”. „Ne con-
fruntãm cu o conspiraþie dezgus-
tãtoare”, a declarat la rândul sãu
ministrul Afacerilor Europene, Ege-
men Bagis, al cãrui nume a fost
citat de presã în aceastã afacere.
ªeful Guvernului, dar ºi miniºtrii
sãi, n-a precizat numele responsa-
bililor acestei conspiraþii, dar toþi
observatorii au recunoscut faptul
cã vizatã este confreria predicato-
rului musulman Fethullah Gulen,
foarte influent în poliþie ºi magis-
traturã. Aliatã al AKP dupã sosirea
acestui partid la putere, în 2002,
aceastã organizaþie a intrat în rãz-
boi cu guvernul din cauza proiec-
tului de suprimare a ºcolilor priva-
te. De patru zile, presa turcã ex-
pune detaliile afacerii, care neliniº-
teºte guvernul islamo-conservator,
ce fãcuse o prioritate din lupta
contra corupþie. Liderul principa-
lului partid de opoziþie, Partidul
Republican al Poporului (CHP), a
cerut vineri demisia lui Erdogan,
considerat „dictator”. „Turcia are
nevoie de o clasã politicã ºi o so-
cietate proprie”, a lansat Kemal
Kilicdaroglu. Fostul ministru al
Culturii, deputatul AKP Ertugrul
Gunay, ºi-a alãturat vocea criticã
opoziþiei, punând în discuþie miniº-
trii ai cãror fii sunt în cauzã, soli-
citând demisia acestora pe contul
Twitter. Cercurile economice ºi
financiare turce sunt îngrijorate.
Deja, pe piaþa financiarã moneda
turcã a atins cel mai scãzut nivel
vineri, 2,089 lire pentru un dolar
ºi 2,857 lire pentru un euro. Re-
cep Tayyip Erdogan a avertizat,
sâmbãtã, cã ar putea expulza mai

mulþi ambasadori strãini implicaþi
în provocãri. „Mai mulþi amba-
sadori sunt implicaþi în acþiunile
provocatoare” a spus el, la vila sa
din Samsun, pe malul Mãrii Ne-
gre, pentru televiziune. Declaraþia
prim-ministrului turc îl vizeazã in-
clusiv pe ambasadorul american
Francis Ricciardone, care, potri-
vit media pro-guvernamentalã, ar
fi declarat reprezentanþilor Uniunii
Europene cã Washingtonul ar fi
cerut bãncii publice Halk Bank ru-
perea tuturor legãturilor cu Iranul,
din cauza sancþiunilor. Suleyman
Aslan, directorul general Halk
Bank, a fost acuzat de luare de
mitã. Poliþia a confiscat 4,5 mili-
oane dolari lichizi, ascunse în cutii
de pantofi la domiciliul sãu, men-
þioneazã presa turcã. Sub focul
criticilor SUA, Halk Bank a dez-
minþit acuzaþiile. „Noi am cerut
Halk Bank ruperea relaþiilor cu
Iranul ºi n-am fost ascultaþi. Asis-
tãm acum la prãbuºirea unui im-
periu”, a spus Francis Ricciardo-
ne UE, potrivit mai multor media.
Dar ambasadorul SUA a respins,
sâmbãtã, aceste informaþii, consi-
derându-le alegaþii fãrã fundament,
adãugând pe contul Twitter, în lim-
ba turcã, faptul cã „nimeni n-ar
trebui sã compromitã relaþiile SUA-
Turcia”. Cu toate acestea, anul
2013 n-a fost unul deosebit
pentru premier, din cauza prostei
gestionãri a manifestaþiilor din par-
cul Gezi, soldat cu 6 morþi ºi
aproape 8.000 de rãniþi. La nivel
regional, Turcia este izolatã ºi plã-
teºte preþul angajamentelor sale în
favoarea preºedintelui egiptean
demis, Mohamed Morsi, ºi al
rebeliunii siriene.
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Criticul Kremlinului, oligarhul Mihail
Hodorkovski (foto), graþiat surprinzãtor
vineri, 20 decembrie, de preºedintele Vladi-
mir Putin, - care se pare cã încearcã sã îºi
refacã imaginea în faþa Occidentului, cu
câteva sãptãmâni înainte de Jocurile Olimpi-
ce de iarnã de la Soci - dupã 10 ani de
detenþie, dezvãluie cã ºi-a luat angajamentul
de a nu face politicã în cererea sa de graþiere
adresatã preºedintelui rus, într-un interviu
acordat publicaþiei moscovite de opoziþie
„The New Times”, publicat ieri ºi citat de
AFP. „Am scris în documentele mele ceea
ce nu am încetat sã spun public: nu mã voi
angaja în politicã ºi nu mã voi lupta pentru
restituirea activelor Iukos”, fostul sãu grup
petrolier, a declarat Hodorkovski. „Obiectiv,
nu mã voi întoarce (în Rusia) decât dacã voi
fi sigur cã pot sã plec dacã va fi nevoie”, a
adãugat el. Plecat în Germania imediat dupã
ce a fost eliberat din închisoare, Hodorkov-
ski declarã cã autoritãþile ruse voiau ca el sã
pãrãseascã þara. „Autoritãþile (ruse), pot
spune onest cã nu voiau sã mã trimitã în exil
ºi cã eu am cerut acest lucru. Dar, cunos-
când realitatea rusã, se înþelege perfect cã
voiau ca eu sã pãrãsesc þara”, a declarat el
pentru publicaþia de opoziþie. Acesta a
recunoscut cã plecarea sa rapidã a urmat un
scenariu. Ieri, cel mai cunoscut opozant al
preºedintelui Vladimir Putin ºi-a fãcut prima

apariþie în public dupã zece ani de detenþie,
susþinând o conferinþã de presã la Berlin. Cu
aceastã ocazie, el a menþionat cã-i mulþu-
meºte cancelarului german, Angela Merkel,
pentru contribuþia avutã în eliberarea sa, ºi a
explicat ºi motivul pentru care nu se poate
reîntoarce în Rusia: este încã în vigoare ºi o
condamnare în civil împotriva sa, prin care
trebuie sã plãteascã suma de 550 de milioane
de dolari fiscului. În capitala Germaniei,
Hodorkovski s-a reîntâl-
nit, sâmbãtã, cu fiul sãu
cel mare, Pavel, în vârstã
de 28 de ani, ºi apoi cu
pãrinþii, Marina ºi Boris,
mama sa sosind în acest
oraº pentru a se trata de
cancer. Pentru întâlnirea
cu ziariºtii opozantul a
ales un loc plin de
simboluri, un muzeu
consacrat Zidului de la
Berlin, în apropiere de
Check Point Charlie,
legendar punct de trecere
din vestul în estul oraºului
în perioada Cortinei de
Fier. O referire la reîn-
toarcerea lui Hodorkovski
în þara natalã a fãcut ºi o
deputatã a Verzilor

germani, Marieluise Beck, în cadrul unei
conferinþe de presã dupã o întâlnire de peste
o orã cu vechiul sãu prieten la palatul
berlinez unde acesta ºi-a petrecut prima
noapte ca om liber. Potrivit acesteia, o
revenire în Rusia a fostului oligarh ºi opo-
zant al Kremlinului „nu este pe ordinea de
zi”. „Nu sunt în mãsurã sã vorbesc despre
proiectele sale”, a adãugat ea imediat.
Hodorkovski a fost condamnat în 2005 ºi
2010, în urma a douã procese, pentru
acuzaþii de fraudã fiscalã ºi escrocherie.

Hodorkovski i-a mulþumit cancelarului Angela
Merkel pentru eliberarea sa

Progrese „lente” dupã trei
zile de discuþii în dosarul
nuclear iranian

Discuþiile între experþi referitoa-
re la aplicarea acordului încheiat
la sfârºitul lunii noiembrie la
Geneva, privind controversatul
program nuclear iranian, „progre-
seazã, însã lent”, a afirmat un
înalt oficial iranian sâmbãtã, dupã
trei zile de negocieri la Geneva,
relateazã AFP. Aceste discuþii cu
caracter tehnic între reprezentanþii
Iranului ºi marile puteri, demarate
joi la Geneva, „au fost extinse la
cea de-a treia zi”, a adãugat
viceministrul iranian de Externe,
Abbas Araqchi, la postul naþional
de televiziune de la Teheran.
Experþi din Iran ºi ai Grupului
5+1 (Statele Unite, Marea
Britanie, Franþa, Rusia, China ºi
Germania) s-au întâlnit deja,
pentru patru zile de negocieri, la
Viena, întrerupte în cursul nopþii
de 12 spre 13 decembrie. Pe 12
decembrie, Washingtonul a
anunþat cã a adãugat pe lista sa
neagrã mai multe firme ºi persoa-
ne suspectate de încãlcare a
programului de sancþiuni internaþi-
onale împotriva Iranului, determi-
nând astfel întoarcerea prematurã
a experþilor iranieni la Teheran.
Iranul a acceptat sã revinã la
masa negocierilor dupã ce ºefa
diplomaþiei europene, Catherine
Ashton, care reprezintã Grupul
5+1, a dat asigurãri cã marile
puteri sunt „hotãrâte sã punã în
aplicare acordul de la Geneva”,
încheiat pe 24 noiembrie. Acesta
prevede limitarea îmbogãþirii
uraniului în Iran pe o perioadã de
ºase luni, în cursul cãreia nu vor fi
puse în aplicare noi sancþiuni.

NATO ºi Afganistan au
început negocierile în
privinþa forþelor care vor
rãmâne în þarã dupã 2014

NATO ºi Afganistan au început,
sâmbãtã, negocierile în privinþa
statutului forþelor care vor rãmâne
în þarã dupã 2014, însã acestea nu
se vor putea finaliza înaintea
semnãrii unui acord bilateral de
securitate între Kabul ºi Washing-
ton, a anunþat Alianþa Atlanticã,
citatã de AFP. „Conform înþelege-
rii dintre NATO ºi guvernul afgan,
au început negocieri pe tema
Convenþiei în privinþa statutului
forþelor (Sofa) NATO”, a declarat
într-un comunicat secretarul
general al Alianþei, Anders Fogh-
Rasmussen. Un acord asupra
statutului forþelor „este un element
fundamental al cadrului juridic
necesar desfãºurãrii misiunii
Resolute Support a NATO dupã
2014, care va forma, instrui ºi
susþine forþele de securitate
naþionale afgane, conform
înþelegerii cu guvernul afgan,
încheiate la summitul de la
Chicago din 2012, a apreciat
Rasmussen. NATO sperã sã ia o
decizie în februarie 2014 în
privinþa acestei misiuni, ale cãrei
efective sunt evaluate în prezent
între 8.000 ºi 12.000 de persoane.
Cu þãri partenere, printre care
Japonia, NATO intenþioneazã sã
finanþeze parþial forþele afgane,
ale cãror necesitãþi sunt apreciate
la 4,1 miliarde de dolari pe an.
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09:00 Papa de la capãtul lumii
10:00 Rãzboiul depozitelor
11:00 Restaurãri
12:00 Aºii amanetului
13:00 Rãzboiul depozitelor
14:00 Aºii amanetului
14:30 În cãutarea pericolului
15:00 Supraoamenii lui Stan Lee

07:00 ªtirile Pro Tv
10:05 Tânãr ºi Neliniºtit (R)
11:00 Un altfel de Moº Crãciun (R)
13:00 ªtirile Pro Tv
14:00 Tânãr ºi Neliniºtit
15:00 Magia Crãciunului
17:00 ªtirile Pro Tv
17:30 La Mãruþã
19:00 ªtirile Pro Tv
20:30 Masterchef
22:45 ªtirile Pro Tv
23:15 Hirokin: rãzbunarea

samuraiului
01:15 Tanti Florica (R)
02:00 România, te iubesc! (R)
02:45 ªtirile Pro Tv (R)
04:00 Un altfel de Moº Crãciun (R)
05:30 La Mãruþã (R)

07:30 Furtuna din adâncuri (R)
08:30 100 de poveºti celebre (R)
09:00 Dincolo de povestiri (R)
09:45 Diamantul nopþii (R)
11:00 Maricruz (R)
12:00 Viaþã de împrumut (R)
14:30 Doctorul casei (R)
15:30 Suflet de gheaþã
16:30 Poveºtiri adevãrate
17:30 Diamantul nopþii
18:30 Maricruz
19:30 Viaþã de împrumut
21:30 Furtuna din adâncuri
22:30 Poveºtiri de noapte
23:00 Cancan.ro
23:30 Casa Ibacka
00:00 Poveºtiri adevãrate (R)
01:00 Poveºtiri de noapte (R)
01:30 Cancan.ro (R)
02:00 Casa Ibacka (R)
02:30 Viaþã de împrumut (R)
04:30 Poveºtiri de noapte (R)
05:00 Cancan.ro (R)
05:30 Doamne de poveste (R)
06:30 Suflet de gheaþã (R)

08:30 Acasã în bucãtãrie (R)
09:30 Cãutãtorii de mistere (R)
10:30 Lumea Pro Cinema (R)
11:00 Acasã în bucãtãrie
12:15 Români de succes
12:30 La Mãruþã
14:30 Zoom în 10
14:45 Ruleta destinului (R)
15:45 Cãutãtorii de mistere
16:45 Je vais te manquer (R)
18:50 Ruleta destinului
19:50 La bloc
20:55 M.A.S.H.
22:00 Alte 48 de ore
00:00 V
01:00 Cu sânge rece
01:45 Rubicon
02:30 Cobra 11 în alertã
04:00 Micuþele mincinoase
04:45 Cobra 11 în alertã
05:30 Cine A.M.

07:00 ªtiri Sport.ro
09:10 Ora exactã în sport

08:00 Neatza cu Rãzvan
ºi Dani

10:50 În gura presei
12:00 Mireasã pentru fiul meu
13:00 Observator
14:00 Mireasã pentru fiul meu
16:00 Observator
17:00 Acces direct
19:00 Observator
20:00 Observator special
20:30 Top Chef
23:00 Un show pãcãtos
01:00 Observator (R)
02:00 Risc extrem
03:30 Observator special (R)
04:00 Acces direct (R)
06:00 Observator

07:00 Vacanþã ºi terapie
08:00 Regina cumpãrãturilor (R)
09:30 ªi eu m-am nãscut

în România (R)
10:30 Cunoaºte, Viseazã,

Iubeºte! (R)
12:00 Viitorul, Azi
13:00 Iubirea bat-o vina
14:00 Vacanþã ºi terapie (R)
15:00 Focus
15:30 Kiss Cinema (R)
16:00 Regina cumpãrãturilor
17:00 Trãsniþi din NATO (R)
18:00 Focus 18
19:00 Focus Sport
19:30 Iubiri secrete
20:30 Toamna bobocilor
22:15 Trãsniþi din NATO
23:00 Focus Monden
23:30 Fii pe fazã!
00:30 Focus (R)
01:30 Frumoasa Ceci
03:00 Trãdaþi în dragoste
04:00 Trãsniþi din NATO (R)
05:00 Regina cumpãrãturilor (R)
06:00 Iubiri secrete (R)

09:30 Teleshopping
10:00 Draga mea prietenã
12:30 ªtirile Kanal D
13:15 Te vreau lângã mine
14:45 Teleshopping
15:30 Inima nu respectã reguli
16:45 Spãrgãtorul

de nuci 3D (R)
18:45 ªtirea zilei
19:00 ªtirile Kanal D
20:00 Îmi place sã-i mulumesc
20:15 22:15 Biblia: Moise
00:15 ªtirile Kanal D (R)
01:15 Biblia: Moise (R)
02:45 Te vreau lângã mine (R)
03:45 Înainte de sfârºit (R)
05:15 Inima nu respectã reguli (R)
06:15 Înainte de sfârºit
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HBO

PRO TV
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PRO CINEMA
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KANAL D

PRIMA TV

HISTORY

SPORT.RO

07:00 Telejurnal matinal
*Sport *Meteo

08:55 Ia-mã acasã de Crãciun!
09:00 Legendele palatului:

Prinþesa Ja Myung
10:30 Distractis - Distilat de

comedie (R)
11:30 Charlot pompier (R)
12:00 Maºini, teste ºi verdicte (R)
12:30 Tribuna partidelor

parlamentare
13:00 EURO polis
13:55 Ia-mã acasã de Crãciun!
14:00 Telejurnal
14:55 Clubul celor care

muncesc în România
15:30 Maghiara de pe unu
16:50 Superconsumatorul (R)
17:25 Legendele palatului:

Regele Geunchogo
18:45 Clubul celor care

muncesc în România
18:50 Interes general
19:45 Sport
20:00 Telejurnal
20:55 Clubul celor care

muncesc în România
21:10 Între bine ºi rãu
22:30 Biziday
23:20 Oameni care au schimbat

Lumea
23:30 Situaþia
01:20 Interes general (R)
02:10 Între bine ºi rãu (R)
03:20 Oameni care au schimbat

Lumea (R)
03:25 Telejurnal (R)
04:15 Legendele palatului:

Prinþesa Ja Myung (R)
05:25 Imnul României
06:00 Telejurnal matinal

07:00 Poate nu ºtiai
07:35 Ia-mã acasã de Crãciun!
07:40 Legendele palatului:

Copacul cu rãdãcini adânci
09:00 Secretul ceasurilor

elveþiene (R)
10:00 Capri (R)
11:10 Teatru: Goana dupã fluturi (R)
12:30 SOS - Salvaþi Pãmântul

Nostru!
13:00 Concertele Festivalului

George Enescu
14:20 5 minute de istorie
14:25 Ia-mã acasã de Crãciun!
14:30 Cultura minoritãþilor
15:00 Memorialul durerii (R)
16:00 Capri
17:00 Videoterapia
18:00 Telejurnal
19:00 Sarea incaºilor
20:00 Destine ca-n filme
21:00 Festivalul Internaþional

de Circ de la Monte-Carlo
21:30 M Magazin
22:00 Ora de ºtiri
23:00 În umbra legii
23:50 Terapie de cuplu
00:40 Concertele Festivalului

George Enescu (R)
01:30 Sarea incaºilor (R)
02:25 Videoterapia (R)
03:15 Memorialul durerii (R)
04:10 Poate nu ºtiai
04:20 M Magazin (R)
04:50 Festivalul International de

Circ de la Monte-Carlo (R)
05:20 Mesager
05:55 Ia-mã acasã de Crãciun!
06:00 Ora de ºtiri (R)

07:40 Tãrâmul fãgãduinþei
09:25 Adio, regina mea
11:05 Batman: The Dark Knight

Returns, Part 1
12:20 Cinci poveºti
13:45 Stare de ºoc
15:45 Ralph Stricã-Tot
17:25 Rãmâi cu mine
17:50 Extrem de tare ºi incredibil

de aproape
20:00 Poveste de Crãciun 2

21:25 Rãmâi cu mine
22:10 Capcana
00:00 Martha Marcy May Marlene
01:40 Complicii
03:10 Bancherul
04:35 Cursã infernalã
06:00 Poveste de Crãciun 2

07:00 Extratereºtri antici
08:00 Aºii amanetului din Louisiana
08:30 Rãzboiul depozitelor: Texas
09:00 Aºii amanetului
10:00 Omenirea povestea noastrã
11:00 Restaurãri
12:00 Aºii amanetului
13:00 Rãzboiul depozitelor
17:00 Restaurãri
18:00 Extratereºtri antici
19:00 Aºii amanetului din Louisiana
19:30 Rãzboiul depozitelor: Texas
20:00 Aºii amanetului
21:00 Rãzboiul depozitelor
22:00 Muntenii
23:00 Supraoamenii lui Stan Lee
00:00 Extratereºtri antici
01:00 Rãzboiul depozitelor
02:00 Muntenii
03:00 Rãzboiul depozitelor
06:00 Muntenii

07:00 ªtirile Pro Tv
10:05 Tânãr ºi Neliniºtit (R)
11:00 Magia Crãciunului (R)
13:00 ªtirile Pro Tv
14:00 Tânãr ºi Neliniºtit
15:00 Cupidonii Crãciunului
17:15 Singur acasã 4
19:00 ªtirile Pro Tv
20:30 Masterchef
22:45 Sunt spion
00:45 Tanti Florica (R)
01:30 Apropo Tv (R)
02:30 ªtirile Pro Tv (R)
04:00 Sunt spion (R)
06:00 Tânãr ºi Neliniºtit (R)
06:45 Cupidonii Crãciunului (R)

07:30 Furtuna din adâncuri (R)
08:15 Poveºtiri adevãrate (R)
09:15 Diamantul nopþii (R)
10:30 Maricruz (R)
11:30 Casa Ibacka (R)
12:00 Viaþã de împrumut (R)
14:30 Triumful dragostei
15:30 Suflet de gheaþã
16:30 Poveºtiri adevãrate
17:30 Diamantul nopþii
18:30 Maricruz
19:30 Viaþã de împrumut
21:30 Furtuna din adâncuri
22:30 Poveºtiri de noapte
23:00 Cancan.ro
23:30 Dincolo de povestiri
00:00 Poveºtiri adevãrate (R)
01:00 Poveºtiri de noapte (R)
01:30 Cancan.ro (R)
02:00 Dincolo de povestiri (R)
02:30 Viaþã de împrumut (R)
04:30 Poveºtiri de noapte (R)
05:00 Cancan.ro (R)
05:30 Triumful dragostei (R)
06:30 Suflet de gheaþã (R)

08:15 Români de succes (R)
08:30 Acasã în bucãtãrie (R)
09:30 The Bill Engvall Show (R)
10:30 Promotor (R)
11:00 Acasã în bucãtãrie
12:15 Români de succes
12:30 La Mãruþã
14:30 Zoom în 10
14:45 Ruleta destinului (R)
15:45 Cãutãtorii de mistere
16:45 La bloc (R)
17:45 M.A.S.H. (R)
18:50 Ruleta destinului
19:50 La bloc
20:55 M.A.S.H.
22:00 În ritm de dans
23:45 V
00:45 Cu sânge rece

01:45 Jurnalele vampirilor
02:30 Cobra 11 în alertã
04:00 Micuþele mincinoase
05:30 Cine A.M.

07:00 ªtiri Sport.ro
09:10 Ora exactã în sport
13:00 ªtiri Sport.ro
13:10 Ora exactã în sport
14:00 ªtiri Sport.ro
14:10 Ora exactã în sport
15:00 Ora de Prosport
16:00 ªtiri Sport.ro
16:30 Ora exactã în sport
18:00 ªtiri Sport.ro
19:00 Informaþia
20:00 Spãrgãtorii de râs
21:00 ªtiri Sport.ro
22:00 Tokyo Killer Ghiþã. Povestea!
23:00 ªtiri Sport.ro
23:15 Wrestling RAW
01:00 ªtiri Sport.ro
01:30 “Faceþi jocurile” -

European Poker Tour
02:30 Ora exactã în sport
03:00 ªtiri Sport.ro

08:00 Neatza cu Rãzvan ºi Dani
10:50 În gura presei
12:00 Mireasã pentru fiul meu
13:00 Observator
14:00 Mireasã pentru fiul meu
16:00 Observator
17:00 Acces direct
19:00 Observator
20:00 Observator special
20:30 Studio sportiv
20:45 Fotbal: Vaslui - Dinamo
23:00 Un show pãcãtos
01:00 Observator (R)
02:00 Hârtia va fi albastrã
03:30 Observator special (R)
04:00 Acces direct (R)
06:00 Observator

07:00 Vacanþã ºi terapie
08:00 Regina cumpãrãturilor (R)
09:30 Fii pe fazã! (R)
10:30 Cireaºa de pe tort (R)
12:00 La volan
13:00 Fete de mãritat
14:00 Vacanþã ºi terapie (R)
15:00 Focus
15:30 Focus Monden (R)
16:00 Regina cumpãrãturilor
17:00 Trãsniþi din NATO (R)
18:00 Focus 18
19:00 Focus Sport
19:30 Iubiri secrete
20:30 Copiii spun lucruri trãsnite
21:30 Sã crezi în Moº Crãciun
21:45 Mondenii
22:15 Trãsniþi din NATO
23:00 Focus Monden
23:30 Fii pe fazã!
00:30 Focus (R)
01:30 Frumoasa Ceci
03:00 Trãdaþi în dragoste
04:00 Trãsniþi din NATO (R)
05:00 Regina cumpãrãturilor (R)
06:00 Iubiri secrete (R)
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15:30 Aºii amanetului
17:00 Restaurãri
18:00 Extratereºtri antici
19:00 Aºii amanetului din Louisiana
19:30 Rãzboiul depozitelor: Texas
20:00 Secretele rãzboiului depozitelor
21:00 Aºii amanetului
22:00 Omenirea povestea noastrã
23:00 Supraoamenii lui Stan Lee
00:00 Extratereºtri antici
01:00 Aºii amanetului
02:00 Omenirea povestea noastrã
03:00 Aºii amanetului
03:30 În cãutarea pericolului
04:00 Supraoamenii lui Stan Lee
04:30 Aºii amanetului
06:00 Omenirea povestea noastrã

13:00 ªtiri Sport.ro
13:10 Ora exactã în sport
14:00 ªtiri Sport.ro
14:10 Fotbal: Rezumate Olanda
15:00 Ora de Prosport
16:00 ªtiri Sport.ro
16:30 Ora exactã în sport
18:00 ªtiri Sport.ro
19:00 Informaþia
20:00 Spãrgãtorii de râs
21:00 ªtiri Sport.ro
22:00 LK “Românii care ar opri

sfârºitul lumii!”
23:00 ªtiri Sport.ro
23:15 Bellator: Gladiatorii:

Rick “Genghis” Hawn -
Brent Weedman

00:00 ªtiri Sport.ro
00:30 Wrestling WWE Superstars
01:30 Wrestling SMACK
02:30 Fotbal: Rezumate Olanda
03:30 Ora exactã în sport
04:00 ªtiri Sport.ro

09:30 Teleshopping
10:00 Draga mea prietenã
12:30 ªtirile Kanal D
13:15 Te vreau lângã mine
14:45 Teleshopping
15:30 Inima nu respectã reguli
16:45 Teo Show
18:45 ªtirea zilei
19:00 ªtirile Kanal D
20:00 Îmi place sã-i mulumesc
20:15 Suleyman Magnificul
22:30 WOWBiz
00:30 ªtirile Kanal D (R)
01:30 Suleyman Magnificul (R)
03:15 Teo Show (R)
05:00 Inima nu respectã reguli (R)
06:15 Înainte de sfârºit
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Primarul oraşului Bechet,Primarul oraşului Bechet,Primarul oraşului Bechet,Primarul oraşului Bechet,Primarul oraşului Bechet,

Ionele Gheorghe, în preajma SărbătoriiIonele Gheorghe, în preajma SărbătoriiIonele Gheorghe, în preajma SărbătoriiIonele Gheorghe, în preajma SărbătoriiIonele Gheorghe, în preajma Sărbătorii
Crăciunului este alături de toţi locuitoriiCrăciunului este alături de toţi locuitoriiCrăciunului este alături de toţi locuitoriiCrăciunului este alături de toţi locuitoriiCrăciunului este alături de toţi locuitorii

cu un gând curat şi cu cele mai caldecu un gând curat şi cu cele mai caldecu un gând curat şi cu cele mai caldecu un gând curat şi cu cele mai caldecu un gând curat şi cu cele mai calde
urări de sănătate, belşug şi prosperitate.urări de sănătate, belşug şi prosperitate.urări de sănătate, belşug şi prosperitate.urări de sănătate, belşug şi prosperitate.urări de sănătate, belşug şi prosperitate.
Le doresc să se bucure de Sfânta Sărbă-Le doresc să se bucure de Sfânta Sărbă-Le doresc să se bucure de Sfânta Sărbă-Le doresc să se bucure de Sfânta Sărbă-Le doresc să se bucure de Sfânta Sărbă-

tttttoaroaroaroaroare alături de fe alături de fe alături de fe alături de fe alături de familiile dumnealoramiliile dumnealoramiliile dumnealoramiliile dumnealoramiliile dumnealor,,,,,
casele să le fie calde şi îmbelşugate,casele să le fie calde şi îmbelşugate,casele să le fie calde şi îmbelşugate,casele să le fie calde şi îmbelşugate,casele să le fie calde şi îmbelşugate,

în inimi să poarte speranţe şi izbândă!în inimi să poarte speranţe şi izbândă!în inimi să poarte speranţe şi izbândă!în inimi să poarte speranţe şi izbândă!în inimi să poarte speranţe şi izbândă!
LA MULLA MULLA MULLA MULLA MULŢI ANI!ŢI ANI!ŢI ANI!ŢI ANI!ŢI ANI!

 Luminã în case, Luminã în case, Luminã în case, Luminã în case, Luminã în case,
pace în suflete,pace în suflete,pace în suflete,pace în suflete,pace în suflete,
mese îmbelºugatemese îmbelºugatemese îmbelºugatemese îmbelºugatemese îmbelºugate
ºi toþi cei dragiºi toþi cei dragiºi toþi cei dragiºi toþi cei dragiºi toþi cei dragi
acasã, vã ureazãacasã, vã ureazãacasã, vã ureazãacasã, vã ureazãacasã, vã ureazã
la ceas de Sfântãla ceas de Sfântãla ceas de Sfântãla ceas de Sfântãla ceas de Sfântã
Sãrbãtoare a Crãciunului,Sãrbãtoare a Crãciunului,Sãrbãtoare a Crãciunului,Sãrbãtoare a Crãciunului,Sãrbãtoare a Crãciunului,
ppppprimarrimarrimarrimarrimarul ul ul ul ul ooooorrrrraºului Seaºului Seaºului Seaºului Seaºului Segggggarararararcea,cea,cea,cea,cea,
ing. Popa Nicolae.ing. Popa Nicolae.ing. Popa Nicolae.ing. Popa Nicolae.ing. Popa Nicolae.
Vã doresc sã întâmpinaþiVã doresc sã întâmpinaþiVã doresc sã întâmpinaþiVã doresc sã întâmpinaþiVã doresc sã întâmpinaþi
Sãrbãtorile de IarSãrbãtorile de IarSãrbãtorile de IarSãrbãtorile de IarSãrbãtorile de Iarnã cu mnã cu mnã cu mnã cu mnã cu multeulteulteulteulte
bucurii ºi împliniri!bucurii ºi împliniri!bucurii ºi împliniri!bucurii ºi împliniri!bucurii ºi împliniri!

LA MULÞI ANI!LA MULÞI ANI!LA MULÞI ANI!LA MULÞI ANI!LA MULÞI ANI!

Mireasma
cetinei

de brad
ºi colindele strãvechi
sã împãrtãºeascã

bucuria tuturor locuitorilor
oraºului Filiaºi, aducându-le din partea

primarului Nicolae Stãncioi multã,
multã sãnãtate, bucurii ºi împliniri

alãturi de cei dragi! CRÃCIUN FERICIT!

Minunatul spirit al Sãrbãtorilor
de Crãciun sã-i însoþeascã mereu pe toþi
locuitorii comunei Maglavit, sã le aducã
multã sãnãtate, pace în suflete, bucurii

ºi realizãri alãturi de toþi cei dragi.
O caldã urare ºi tradiþionalul

„LA MULÞI ANI!” din partea primarului
Ion Dinu. CRÃCIUN FERICIT!

Steaua Crãciunului sã lumineze
casele tuturor locuitorilor comunei
Poiana Mare, sã le aducã sãnãtate,

fericire ºi bucurii, din partea primarului
Marin Vintilã. Fie ca ºi Noul An sã vã

gãseascã pe toþi la fel de voioºi,
sãnãtoºi ºi împliniþi sufleteºte, sã vã
bucuraþi de familiile dumneavoastrã,
mesele sã le aveþi pline, la fel ºi inimi-

le, sã tresalte de bucuria Sfintelor
Sãrbãtori! ”LA MULÞI ANI!”

Primarul comunei
Terpeziþa - Popa Constantin -
ureazã tuturor locuitorilor
comunei sã aibã parte
de Sãrbãtori Fericite alãturi
de toþi cei dragi, sãnãtate
ºi bunãstare, casele sã vã fie colindate de
mireasma cetinei de brad, de toate gândurile
bune ºi de urãrile de sãnãtate din partea mea.
Crãciun Fericit!

„LA MULÞI ANI!”

Primarul comuneiPrimarul comuneiPrimarul comuneiPrimarul comuneiPrimarul comunei
Întorsura,Întorsura,Întorsura,Întorsura,Întorsura,
Camen Constantin,Camen Constantin,Camen Constantin,Camen Constantin,Camen Constantin,
vã ureazã multãvã ureazã multãvã ureazã multãvã ureazã multãvã ureazã multã
sãnãtate, prosperi-sãnãtate, prosperi-sãnãtate, prosperi-sãnãtate, prosperi-sãnãtate, prosperi-
tate, bucurii ºi puteretate, bucurii ºi puteretate, bucurii ºi puteretate, bucurii ºi puteretate, bucurii ºi putere
de muncã. Fie ca Noulde muncã. Fie ca Noulde muncã. Fie ca Noulde muncã. Fie ca Noulde muncã. Fie ca Noul
An sã ne gãseascã pe toþiAn sã ne gãseascã pe toþiAn sã ne gãseascã pe toþiAn sã ne gãseascã pe toþiAn sã ne gãseascã pe toþi
la fel de înþelepþi, puternici ºi solidarila fel de înþelepþi, puternici ºi solidarila fel de înþelepþi, puternici ºi solidarila fel de înþelepþi, puternici ºi solidarila fel de înþelepþi, puternici ºi solidari
faþã de cei care ne sunt alãturifaþã de cei care ne sunt alãturifaþã de cei care ne sunt alãturifaþã de cei care ne sunt alãturifaþã de cei care ne sunt alãturi
ºi care se bazeazã pe noi!ºi care se bazeazã pe noi!ºi care se bazeazã pe noi!ºi care se bazeazã pe noi!ºi care se bazeazã pe noi!

SÃRBÃTORI  FERICITE ªI UN SÃRBÃTORI  FERICITE ªI UN SÃRBÃTORI  FERICITE ªI UN SÃRBÃTORI  FERICITE ªI UN SÃRBÃTORI  FERICITE ªI UN AN NOUAN NOUAN NOUAN NOUAN NOU
CU ÎMPLINIRI! “LACU ÎMPLINIRI! “LACU ÎMPLINIRI! “LACU ÎMPLINIRI! “LACU ÎMPLINIRI! “LA MUL MUL MUL MUL MULÞI ÞI ÞI ÞI ÞI ANI!”ANI!”ANI!”ANI!”ANI!”

Lumina Sãrbãtorilor de Iarnã sãLumina Sãrbãtorilor de Iarnã sãLumina Sãrbãtorilor de Iarnã sãLumina Sãrbãtorilor de Iarnã sãLumina Sãrbãtorilor de Iarnã sã
pãtrundã în toate casele locuitorilorpãtrundã în toate casele locuitorilorpãtrundã în toate casele locuitorilorpãtrundã în toate casele locuitorilorpãtrundã în toate casele locuitorilor

comunei Bârca ºi  sã le aducã din parteacomunei Bârca ºi  sã le aducã din parteacomunei Bârca ºi  sã le aducã din parteacomunei Bârca ºi  sã le aducã din parteacomunei Bârca ºi  sã le aducã din partea
primarului Popa Marin, multã sãnãtate,primarului Popa Marin, multã sãnãtate,primarului Popa Marin, multã sãnãtate,primarului Popa Marin, multã sãnãtate,primarului Popa Marin, multã sãnãtate,

bucurii, sã aibã ºi casele ºi inimilebucurii, sã aibã ºi casele ºi inimilebucurii, sã aibã ºi casele ºi inimilebucurii, sã aibã ºi casele ºi inimilebucurii, sã aibã ºi casele ºi inimile
luminate de dragoste ºi liniºte sufle-luminate de dragoste ºi liniºte sufle-luminate de dragoste ºi liniºte sufle-luminate de dragoste ºi liniºte sufle-luminate de dragoste ºi liniºte sufle-

teascã, sã-i colinde norocul, belºugul ºiteascã, sã-i colinde norocul, belºugul ºiteascã, sã-i colinde norocul, belºugul ºiteascã, sã-i colinde norocul, belºugul ºiteascã, sã-i colinde norocul, belºugul ºi
sã se bucure de un CRÃCIUN FERICIT!sã se bucure de un CRÃCIUN FERICIT!sã se bucure de un CRÃCIUN FERICIT!sã se bucure de un CRÃCIUN FERICIT!sã se bucure de un CRÃCIUN FERICIT!

Conducerea
„Fraþii Bacriz”
ureazã tuturor

salariaþilor,
colaboratorilor
ºi cãlãtorilor

Crãciun Fericit,
multe realizãri,

împliniri ºi sãnãtate.
Minunatele colinde

româneºti sã rãsune în casele
ºi în inimile dumneavoastrã!

LA MULÞI ANI!
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Sãrbãtoarea Naºterii
Domnului îmi oferã deosebita

plãcere sã le adresez
tuturor locuitorilor comunei
Urzicuþa sincere urãri de

sãnãtate, fericire ºi
prosperitate. Fie ca tradi-

þionalele colinde româneºti sã
rãsune în toate casele ºi sã

vesteascã un Crãciun îmbelºugat pentru familiile
dumneavoastrã ºi pentru cei dragi. CRÃCIUN

FERICIT!
Primarul comunei Urzicuþa, Grigorescu Florea

Primarul comunei DrãgoteºtiPrimarul comunei DrãgoteºtiPrimarul comunei DrãgoteºtiPrimarul comunei DrãgoteºtiPrimarul comunei Drãgoteºti
- Dincã Dumitru - transmite tuturor- Dincã Dumitru - transmite tuturor- Dincã Dumitru - transmite tuturor- Dincã Dumitru - transmite tuturor- Dincã Dumitru - transmite tuturor

locuitorilor comunei Drãgoteºti multãlocuitorilor comunei Drãgoteºti multãlocuitorilor comunei Drãgoteºti multãlocuitorilor comunei Drãgoteºti multãlocuitorilor comunei Drãgoteºti multã
sãnãtate, prosperitate, împlinireasãnãtate, prosperitate, împlinireasãnãtate, prosperitate, împlinireasãnãtate, prosperitate, împlinireasãnãtate, prosperitate, împlinirea

dorinþelor alãturi de cei dragi.dorinþelor alãturi de cei dragi.dorinþelor alãturi de cei dragi.dorinþelor alãturi de cei dragi.dorinþelor alãturi de cei dragi.
Vã doresc sã petreceþi Sfintele SãrbãtoriVã doresc sã petreceþi Sfintele SãrbãtoriVã doresc sã petreceþi Sfintele SãrbãtoriVã doresc sã petreceþi Sfintele SãrbãtoriVã doresc sã petreceþi Sfintele Sãrbãtori

în liniºte ºi armonie, sã vã bucuraþiîn liniºte ºi armonie, sã vã bucuraþiîn liniºte ºi armonie, sã vã bucuraþiîn liniºte ºi armonie, sã vã bucuraþiîn liniºte ºi armonie, sã vã bucuraþi
de cei apropiaþi inimilor dumneavoastrãde cei apropiaþi inimilor dumneavoastrãde cei apropiaþi inimilor dumneavoastrãde cei apropiaþi inimilor dumneavoastrãde cei apropiaþi inimilor dumneavoastrã
ºi sã le fiþi alãturi ºi-n anul care vine!ºi sã le fiþi alãturi ºi-n anul care vine!ºi sã le fiþi alãturi ºi-n anul care vine!ºi sã le fiþi alãturi ºi-n anul care vine!ºi sã le fiþi alãturi ºi-n anul care vine!

CRÃCIUN FERICIT! LA MULÞI ANI!CRÃCIUN FERICIT! LA MULÞI ANI!CRÃCIUN FERICIT! LA MULÞI ANI!CRÃCIUN FERICIT! LA MULÞI ANI!CRÃCIUN FERICIT! LA MULÞI ANI!

Consiliul Local
al comunei Iºalniþa,
primarul Flori Ovidiu
ºi viceprimarul Bãlan
Eugen transmit tuturor
locuitorilor comunei,
calde urãri la ceas de Sfinte Sãrbãtori,
sã aibã parte de un Crãciun îmbelºugat,
iar casele sã le fie colindate de multe bucurii!
Fie ca ºi Noul An sã vã gãseascã mulþumiþi
sufleteºte, sã vã îmbie cu sãnãtate,
dragoste ºi multe realizãri!

“LA MULÞI ANI!”

Ionel Rãcãreanu,
primarul comunei
Brãdeºti, este alãturi
de toþi  locuitorii
comunei, în preajma
Sãrbãtorilor de Iarnã,
când toþi trebuie sã fim
mai buni, curaþi la suflet ºi iertãtori.
Crãciun Fericit alãturi de cei dragi!

SÃNÃTATE ªI  LA MULÞI ANI!

Crãciunul e aproape ºi sufletulCrãciunul e aproape ºi sufletulCrãciunul e aproape ºi sufletulCrãciunul e aproape ºi sufletulCrãciunul e aproape ºi sufletul
se pregãteºte sã primeascã în pacese pregãteºte sã primeascã în pacese pregãteºte sã primeascã în pacese pregãteºte sã primeascã în pacese pregãteºte sã primeascã în pace

ºi–n veselie vestea Naºterii Domnuluiºi–n veselie vestea Naºterii Domnuluiºi–n veselie vestea Naºterii Domnuluiºi–n veselie vestea Naºterii Domnuluiºi–n veselie vestea Naºterii Domnului
nostru Iisus Hristos. Consiliul Local alnostru Iisus Hristos. Consiliul Local alnostru Iisus Hristos. Consiliul Local alnostru Iisus Hristos. Consiliul Local alnostru Iisus Hristos. Consiliul Local al

comunei Leu ºi primarul Iulian Cristescucomunei Leu ºi primarul Iulian Cristescucomunei Leu ºi primarul Iulian Cristescucomunei Leu ºi primarul Iulian Cristescucomunei Leu ºi primarul Iulian Cristescu
ureazã tuturor locuitorilor comuneiureazã tuturor locuitorilor comuneiureazã tuturor locuitorilor comuneiureazã tuturor locuitorilor comuneiureazã tuturor locuitorilor comunei

multã sãnãtate, belºug în case, sufletelemultã sãnãtate, belºug în case, sufletelemultã sãnãtate, belºug în case, sufletelemultã sãnãtate, belºug în case, sufletelemultã sãnãtate, belºug în case, sufletele
sã le fie uºoare, sã se bucure din plinsã le fie uºoare, sã se bucure din plinsã le fie uºoare, sã se bucure din plinsã le fie uºoare, sã se bucure din plinsã le fie uºoare, sã se bucure din plin

de dragoste ºi bucurii! CRÃCIUN FERICIT!de dragoste ºi bucurii! CRÃCIUN FERICIT!de dragoste ºi bucurii! CRÃCIUN FERICIT!de dragoste ºi bucurii! CRÃCIUN FERICIT!de dragoste ºi bucurii! CRÃCIUN FERICIT!

Primarul comunei Cãlãraºi,
Vergicã ªovãilã, la ceas de sãrbãtoare,

transmite tuturor locuitorilor
comunei Cãlãraºi sã aibã parte de un
Crãciun Fericit, sãnãtate, prosperitate

ºi bucurii, sã pãºim împreunã
cu multe speranþe în Noul An,

cu sufletele pline de iubire ºi încredere!
La Mulþi ºi Sãnãtoºi Ani!

În vremea colindelor,
vremea bucuriei ºi speranþei,

primarul oraºului Calafat,
Mircea Guþã, ureazã tuturor
locuitorilor multã sãnãtate,

Crãciun îmbelºugat ºi fericit,
realizãri ºi împliniri, sã îi aibã

în preajmã pe toþi cei dragi!
LA MULÞI ªI FERICIÞI ANI!

Primarul comunei Breasta,
Marcu Marin, este alãturi de toþi

locuitorii comunei cu un gând bun
ºi cu o urare caldã, acum, în preajma
Crãciunului, când cerul parcã e mai

aproape ºi sufletul se pregãteºte
sã primeascã vestea Naºterii

Mântuitorului. CRÃCIUN FERICIT
plin de Luminã, Speranþã ºi Iubire!

Mireasma cetinei de bradMireasma cetinei de bradMireasma cetinei de bradMireasma cetinei de bradMireasma cetinei de brad
sã poarte asã poarte asã poarte asã poarte asã poarte aghghghghghiasma colindeloriasma colindeloriasma colindeloriasma colindeloriasma colindelor
ºi sã ajungã în casele tuturorºi sã ajungã în casele tuturorºi sã ajungã în casele tuturorºi sã ajungã în casele tuturorºi sã ajungã în casele tuturor
locuitorilor comunei Carpen,locuitorilor comunei Carpen,locuitorilor comunei Carpen,locuitorilor comunei Carpen,locuitorilor comunei Carpen,

alãturi de toate urãrilealãturi de toate urãrilealãturi de toate urãrilealãturi de toate urãrilealãturi de toate urãrile
de sãnãtate, prosperitatede sãnãtate, prosperitatede sãnãtate, prosperitatede sãnãtate, prosperitatede sãnãtate, prosperitate
ºi bunãstare din parteaºi bunãstare din parteaºi bunãstare din parteaºi bunãstare din parteaºi bunãstare din partea

primarului, Vasilca ªtefan.primarului, Vasilca ªtefan.primarului, Vasilca ªtefan.primarului, Vasilca ªtefan.primarului, Vasilca ªtefan.
CRÃCIUNCRÃCIUNCRÃCIUNCRÃCIUNCRÃCIUN     FERICIT!FERICIT!FERICIT!FERICIT!FERICIT!
„LA MULÞI ANI!”„LA MULÞI ANI!”„LA MULÞI ANI!”„LA MULÞI ANI!”„LA MULÞI ANI!”
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Acum, la ceas de Sfântã SãrbãtoareAcum, la ceas de Sfântã SãrbãtoareAcum, la ceas de Sfântã SãrbãtoareAcum, la ceas de Sfântã SãrbãtoareAcum, la ceas de Sfântã Sãrbãtoare
a Crãciunului, sunt alãturi de toþia Crãciunului, sunt alãturi de toþia Crãciunului, sunt alãturi de toþia Crãciunului, sunt alãturi de toþia Crãciunului, sunt alãturi de toþi

locuitorii comunei Argetoaia,locuitorii comunei Argetoaia,locuitorii comunei Argetoaia,locuitorii comunei Argetoaia,locuitorii comunei Argetoaia,
cu cele mai calde urãri de sãnãtate,cu cele mai calde urãri de sãnãtate,cu cele mai calde urãri de sãnãtate,cu cele mai calde urãri de sãnãtate,cu cele mai calde urãri de sãnãtate,

pace în suflete, gânduri bune ºi curate!pace în suflete, gânduri bune ºi curate!pace în suflete, gânduri bune ºi curate!pace în suflete, gânduri bune ºi curate!pace în suflete, gânduri bune ºi curate!
Fie ca ºi Noul An ce stã sã batã la uºãFie ca ºi Noul An ce stã sã batã la uºãFie ca ºi Noul An ce stã sã batã la uºãFie ca ºi Noul An ce stã sã batã la uºãFie ca ºi Noul An ce stã sã batã la uºã
sã vã gãseascã împãcaþi sufleteºte,sã vã gãseascã împãcaþi sufleteºte,sã vã gãseascã împãcaþi sufleteºte,sã vã gãseascã împãcaþi sufleteºte,sã vã gãseascã împãcaþi sufleteºte,
bucuroºi ºi fericiþi! “LA MULÞI ANI!”bucuroºi ºi fericiþi! “LA MULÞI ANI!”bucuroºi ºi fericiþi! “LA MULÞI ANI!”bucuroºi ºi fericiþi! “LA MULÞI ANI!”bucuroºi ºi fericiþi! “LA MULÞI ANI!”

Primarul Primarul Primarul Primarul Primarul cccccomunei Argetoaia, Beznã Mirceaomunei Argetoaia, Beznã Mirceaomunei Argetoaia, Beznã Mirceaomunei Argetoaia, Beznã Mirceaomunei Argetoaia, Beznã Mircea

Duþã Marin, primarulDuþã Marin, primarulDuþã Marin, primarulDuþã Marin, primarulDuþã Marin, primarul
comunei Cetate,comunei Cetate,comunei Cetate,comunei Cetate,comunei Cetate,
ureazã tuturorureazã tuturorureazã tuturorureazã tuturorureazã tuturor
locuitorilor comuneilocuitorilor comuneilocuitorilor comuneilocuitorilor comuneilocuitorilor comunei
Cetate, multã sãnãtate,Cetate, multã sãnãtate,Cetate, multã sãnãtate,Cetate, multã sãnãtate,Cetate, multã sãnãtate,
belºug în case,belºug în case,belºug în case,belºug în case,belºug în case,
Sãrbãtori liniºtite alãturi de cei dragi!Sãrbãtori liniºtite alãturi de cei dragi!Sãrbãtori liniºtite alãturi de cei dragi!Sãrbãtori liniºtite alãturi de cei dragi!Sãrbãtori liniºtite alãturi de cei dragi!
Pace în suflete, gânduri curatePace în suflete, gânduri curatePace în suflete, gânduri curatePace în suflete, gânduri curatePace în suflete, gânduri curate
ºi toþi ai casei sã fie acasã!ºi toþi ai casei sã fie acasã!ºi toþi ai casei sã fie acasã!ºi toþi ai casei sã fie acasã!ºi toþi ai casei sã fie acasã!

CRÃCIUN FERICIT!CRÃCIUN FERICIT!CRÃCIUN FERICIT!CRÃCIUN FERICIT!CRÃCIUN FERICIT!

Primarul comunei Coþofenii
din Dos, Preduca Vasile, ureazã
tuturor cetãþenilor comunei sã

aibã parte de un  Crãciun Fericit
ºi un An Nou cât mai prosper, sã
fie sãnãtoºi, mesele sã le fie îm-

belºugate, sã se bucure de magia
Sãrbãtorilor de Iarnã alãturi de

cei dragi! “La Mulþi Ani!”

Primarul comuneiPrimarul comuneiPrimarul comuneiPrimarul comuneiPrimarul comunei
Coþofenii din Faþã,Coþofenii din Faþã,Coþofenii din Faþã,Coþofenii din Faþã,Coþofenii din Faþã,

Cârciumaru Constantin,Cârciumaru Constantin,Cârciumaru Constantin,Cârciumaru Constantin,Cârciumaru Constantin,
transmite în preajmatransmite în preajmatransmite în preajmatransmite în preajmatransmite în preajma
Sãrbãtorilor de Iarnã,Sãrbãtorilor de Iarnã,Sãrbãtorilor de Iarnã,Sãrbãtorilor de Iarnã,Sãrbãtorilor de Iarnã,

tuturor locuitorilor comuneituturor locuitorilor comuneituturor locuitorilor comuneituturor locuitorilor comuneituturor locuitorilor comunei
Coþofenii din Faþã,Coþofenii din Faþã,Coþofenii din Faþã,Coþofenii din Faþã,Coþofenii din Faþã,

multã sãnãtate ºi belºug, casele sã le fiemultã sãnãtate ºi belºug, casele sã le fiemultã sãnãtate ºi belºug, casele sã le fiemultã sãnãtate ºi belºug, casele sã le fiemultã sãnãtate ºi belºug, casele sã le fie
luminate de Sfânta Sãrbãtoare a Crãciunului!luminate de Sfânta Sãrbãtoare a Crãciunului!luminate de Sfânta Sãrbãtoare a Crãciunului!luminate de Sfânta Sãrbãtoare a Crãciunului!luminate de Sfânta Sãrbãtoare a Crãciunului!

Sã purtaþi în inimi mireasma cetineiSã purtaþi în inimi mireasma cetineiSã purtaþi în inimi mireasma cetineiSã purtaþi în inimi mireasma cetineiSã purtaþi în inimi mireasma cetinei
de brad ºi a colindelor din bãtrâni!de brad ºi a colindelor din bãtrâni!de brad ºi a colindelor din bãtrâni!de brad ºi a colindelor din bãtrâni!de brad ºi a colindelor din bãtrâni!

Un sincer ºi cãlduros „La Mulþi Ani!”Un sincer ºi cãlduros „La Mulþi Ani!”Un sincer ºi cãlduros „La Mulþi Ani!”Un sincer ºi cãlduros „La Mulþi Ani!”Un sincer ºi cãlduros „La Mulþi Ani!”

Fie ca Naºterea Mântuitorului
Iisus Hristos sã fie un prilej
de bucurie, bunãstare
ºi liniºte sufleteascã,
de prosperitate ºi îndepli-
nirea tuturor idealurilor,
sã aducã multã sãnãtate
ºi bucurii tuturor locuitorilor comunei
Ostroveni, din partea primarului
Oprescu Gheorghe. CRÃCIUN FERICIT!

E vremea colindelor
ºi a bucuriei,
norocul sã vã urmeze,
sã aveþi bunãstare,
pace în suflet,
sãnãtate ºi împliniri
alãturi de cei dragi.
Le urez, din tot sufletul,
locuitorilor comunei Malu Mare,
sã primeascã gândurile bune ºi curate
din partea primarului Dicu Alexandru!

CRÃCIUN  FERICIT ªI LA MULÞI ANI!

Dulcele ecou al colindelorDulcele ecou al colindelorDulcele ecou al colindelorDulcele ecou al colindelorDulcele ecou al colindelor
strămoşeşti să răsune în toatestrămoşeşti să răsune în toatestrămoşeşti să răsune în toatestrămoşeşti să răsune în toatestrămoşeşti să răsune în toate
casele gospodarilor din comunacasele gospodarilor din comunacasele gospodarilor din comunacasele gospodarilor din comunacasele gospodarilor din comuna
Rast, să împărtăşească tuturorRast, să împărtăşească tuturorRast, să împărtăşească tuturorRast, să împărtăşească tuturorRast, să împărtăşească tuturor
bucuria Sfintei Sărbătoribucuria Sfintei Sărbătoribucuria Sfintei Sărbătoribucuria Sfintei Sărbătoribucuria Sfintei Sărbători
a Crăciunului, să ne aducăa Crăciunului, să ne aducăa Crăciunului, să ne aducăa Crăciunului, să ne aducăa Crăciunului, să ne aducă
sănătate, prosperitatesănătate, prosperitatesănătate, prosperitatesănătate, prosperitatesănătate, prosperitate
şi numai bucurii alături deşi numai bucurii alături deşi numai bucurii alături deşi numai bucurii alături deşi numai bucurii alături de
cei dragi! Crăciun Fericit şicei dragi! Crăciun Fericit şicei dragi! Crăciun Fericit şicei dragi! Crăciun Fericit şicei dragi! Crăciun Fericit şi
„La Mulţi Ani!”„La Mulţi Ani!”„La Mulţi Ani!”„La Mulţi Ani!”„La Mulţi Ani!”
Primarul comunei Rast,Primarul comunei Rast,Primarul comunei Rast,Primarul comunei Rast,Primarul comunei Rast,

Iulian SilişteanuIulian SilişteanuIulian SilişteanuIulian SilişteanuIulian Silişteanu

Primarul comunei
Pleniþa, Calafeteanu
Mihai-Puiu, transmite
tuturor locuitorilor
comunei, cele mai
alese gânduri,
sãnãtate, belºug,
realizãri ºi numai bucurii! Mireasma
cetinei de brad sã aducã bunãstare
în toate casele dumneavoastrã ºi sã
rãsune dulcele ecou al colindelor strãbune!

“La Mulþi Ani!” Crãciun Fericit!

Trãistaru Cãtãlin, primarul comunei Sopot,
este alãturi de toþi locuitorii comunei
cu cele mai alese gânduri de preþuire,

acum, la ceas de Sfântã Sãrbãtoare a Naºterii
Domnului, când sufletele trebuie sã fie mai

curate, mai bune ºi pline de speranþe
ºi încredere. Mireasma cetinei de brad

ºi colindele sã vã mângâie sufletele
în liniºte ºi bucurie!
CRÃCIUN FERICIT!
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E vremea colindelor ºi-a bucuriei!

Norocul sã vã urmeze, bunãstare s-aveþi,
pace în suflet vã dorim de Sfintele Sãrbãtori

ºi-n anul care vine! „LA MULÞI ANI!”
CRÃCIUN FERICIT ªI ÎMBELªUGAT

pentru toþi locuitorii comunei Mârºani,
din partea primarului Ghencioiu Constantin.

În dulcele ecou al
colindelor româneºti
sã ne deschidem inima
pentru bucurie ºi luminã,
sã privim cu încredere în
viitor, sã ne amintim cã viaþa
este o binecuvântare.
Urez locuitorilor comunei Ghidici sã-i aibã
aproape pe toþi cei dragi, sã fie sãnãtoºi, sã se
bucure de viaþã ºi de cãldura din casele ºi din
sufletele lor! Crãciun Fericit ºi “La Mulþi Ani!”
Primar Tache Constantin
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din partea din partea din partea din partea din partea ppppprimarului Pupãzã Vrimarului Pupãzã Vrimarului Pupãzã Vrimarului Pupãzã Vrimarului Pupãzã Valericã.alericã.alericã.alericã.alericã.
CRÃCIUN FERICIT! „La Mulþi Ani!”CRÃCIUN FERICIT! „La Mulþi Ani!”CRÃCIUN FERICIT! „La Mulþi Ani!”CRÃCIUN FERICIT! „La Mulþi Ani!”CRÃCIUN FERICIT! „La Mulþi Ani!”

Gândurile
frumoase sã devinã

fapte, acum în
preajma Sfintei

Sãrbãtori a Naºterii
Domnului Iisus

Hristos. Sã fim cu
toþii mai buni ºi

iertãtori, iar minu-
nãþia colindelor

sã ne aducã liniºte
sufleteascã, împliniri,

belºug ºi sãnãtate!
La mulþi ani!
Conducerea

S.C. ERPIA S.A.

Gândurile
frumoase sã devinã

fapte, acum în
preajma Sfintei

Sãrbãtori a Naºterii
Domnului Iisus

Hristos. Sã fim cu
toþii mai buni ºi

iertãtori, iar minu-
nãþia colindelor

sã ne aducã liniºte
sufleteascã, împliniri,

belºug ºi sãnãtate!
La mulþi ani!
Conducerea

S.C. ERPIA S.A.

Gândurile
frumoase sã devinã

fapte, acum în
preajma Sfintei

Sãrbãtori a Naºterii
Domnului Iisus

Hristos. Sã fim cu
toþii mai buni ºi

iertãtori, iar minu-
nãþia colindelor

sã ne aducã liniºte
sufleteascã, împliniri,

belºug ºi sãnãtate!
La mulþi ani!
Conducerea

S.C. ERPIA S.A.

Gândurile
frumoase sã devinã

fapte, acum în
preajma Sfintei

Sãrbãtori a Naºterii
Domnului Iisus

Hristos. Sã fim cu
toþii mai buni ºi

iertãtori, iar minu-
nãþia colindelor

sã ne aducã liniºte
sufleteascã, împliniri,

belºug ºi sãnãtate!
La mulþi ani!
Conducerea

S.C. ERPIA S.A.

Gândurile
frumoase sã devinã

fapte, acum în
preajma Sfintei

Sãrbãtori a Naºterii
Domnului Iisus

Hristos. Sã fim cu
toþii mai buni ºi

iertãtori, iar minu-
nãþia colindelor

sã ne aducã liniºte
sufleteascã, împliniri,

belºug ºi sãnãtate!
La mulþi ani!
Conducerea

S.C. ERPIA S.A.

Gândurile
frumoase sã devinã

fapte, acum în
preajma Sfintei

Sãrbãtori a Naºterii
Domnului Iisus

Hristos. Sã fim cu
toþii mai buni ºi

iertãtori, iar minu-
nãþia colindelor

sã ne aducã liniºte
sufleteascã, împliniri,

belºug ºi sãnãtate!
La mulþi ani!
Conducerea

S.C. ERPIA S.A.

Gândurile
frumoase sã devinã

fapte, acum în
preajma Sfintei

Sãrbãtori a Naºterii
Domnului Iisus

Hristos. Sã fim cu
toþii mai buni ºi

iertãtori, iar minu-
nãþia colindelor

sã ne aducã liniºte
sufleteascã, împliniri,

belºug ºi sãnãtate!
La mulþi ani!
Conducerea

S.C. ERPIA S.A.

Gândurile
frumoase sã devinã

fapte, acum în
preajma Sfintei

Sãrbãtori a Naºterii
Domnului Iisus

Hristos. Sã fim cu
toþii mai buni ºi

iertãtori, iar minu-
nãþia colindelor

sã ne aducã liniºte
sufleteascã, împliniri,

belºug ºi sãnãtate!
La mulþi ani!
Conducerea

S.C. ERPIA S.A.

Gândurile
frumoase sã devinã

fapte, acum în
preajma Sfintei

Sãrbãtori a Naºterii
Domnului Iisus

Hristos. Sã fim cu
toþii mai buni ºi

iertãtori, iar minu-
nãþia colindelor

sã ne aducã liniºte
sufleteascã, împliniri,

belºug ºi sãnãtate!
La mulþi ani!
Conducerea

S.C. ERPIA S.A.

Sãrbãtori minunate în tihnã
ºi armonie le urez tuturor locuitorilor
comunei Podari. Bunul Dumnezeu
sã-i binecuvânteze cu sãnãtate,
liniºte sufleteascã, belºug
în case, sã-i aibã aproape pe
toþi cei dragi inimii lor, sã fie
împãcaþi sufleteºte ºi sã aibã
parte de un an mai bun!
CRÃCIUN FERICIT ªI “LA MULÞI ANI!”

Primarul comunei Podari,
Constantin Gheorghiþã

Cu ocazia Sfintelor
Sãrbãtori de Iarnã,
primarul comunei
Scaieºti, Barbu Calotã,
ureazã tuturor locuito-
rilor comunei sã aibã
parte de sãnãtate,
putere de muncã,
cât mai multe bucurii ºi succese depline
alãturi de un sincer “La Mulþi Ani!”
Sã poarte în suflete liniºte ºi speranþe,
sã se bucure, sã fie sãnãtoºi  alãturi de
cei dragi! Crãciun Fericit!

Toate gândurile frumoase sã devinã
fapte, acum, în preajma Sfintei Sãrbãtori

a Naºterii Domnului Iisus Hristos.
Cu toþii sã fim mai buni ºi iertãtori,

iar minunãþia colindelor strãmoºeºti
sã rãsune în toate casele locuitorilor
comunei Bucovãþ, sã ne aducã liniºte
sufleteascã, împliniri, belºug ºi sãnã-
tate! „La Mulþi Ani!” ºi Crãciun Fericit
alãturi de familiile dumneavoastrã

vã ureazã primarul comunei Bucovãþ,
Vasile Constantin

Corâci Marcel, primarul
comunei Greceºti,
transmite tuturor
cetãþenilor comunei,
calde urãri de sãnãtate,
prosperitate, pace în inimi
ºi gânduri curate, bucurii
alãturi de cei dragi! Sã aveþi
parte de tot binele din lume!
CRÃCIUN FERICIT!

Conducerea S.C CORIMEX S.A
ureazã la ceas de Sfinte Sãrbãtori,
tuturor salariaþilor, colaboratorilor
ºi clienþilor multe împliniri
ºi realizãri, sãnãtate
ºi belºug, prosperitate
ºi împlinirea tuturor
dorinþelor alãturi
de cei dragi!
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Conducerea S.C CORIMEX S.A
ureazã la ceas de Sfinte Sãrbãtori,
tuturor salariaþilor, colaboratorilor
ºi clienþilor multe împliniri
ºi realizãri, sãnãtate
ºi belºug, prosperitate
ºi împlinirea tuturor
dorinþelor alãturi
de cei dragi!

CRÃCIUN FERICIT
ªI LA MULÞI ANI!

Conducerea S.C CORIMEX S.A
ureazã la ceas de Sfinte Sãrbãtori,
tuturor salariaþilor, colaboratorilor
ºi clienþilor multe împliniri
ºi realizãri, sãnãtate
ºi belºug, prosperitate
ºi împlinirea tuturor
dorinþelor alãturi
de cei dragi!

CRÃCIUN FERICIT
ªI LA MULÞI ANI!

Conducerea S.C CORIMEX S.A
ureazã la ceas de Sfinte Sãrbãtori,
tuturor salariaþilor, colaboratorilor
ºi clienþilor multe împliniri
ºi realizãri, sãnãtate
ºi belºug, prosperitate
ºi împlinirea tuturor
dorinþelor alãturi
de cei dragi!

CRÃCIUN FERICIT
ªI LA MULÞI ANI!

Conducerea S.C CORIMEX S.A
ureazã la ceas de Sfinte Sãrbãtori,
tuturor salariaþilor, colaboratorilor
ºi clienþilor multe împliniri
ºi realizãri, sãnãtate
ºi belºug, prosperitate
ºi împlinirea tuturor
dorinþelor alãturi
de cei dragi!

CRÃCIUN FERICIT
ªI LA MULÞI ANI!

Conducerea S.C CORIMEX S.A
ureazã la ceas de Sfinte Sãrbãtori,
tuturor salariaþilor, colaboratorilor
ºi clienþilor multe împliniri
ºi realizãri, sãnãtate
ºi belºug, prosperitate
ºi împlinirea tuturor
dorinþelor alãturi
de cei dragi!

CRÃCIUN FERICIT
ªI LA MULÞI ANI!

Conducerea S.C CORIMEX S.A
ureazã la ceas de Sfinte Sãrbãtori,
tuturor salariaþilor, colaboratorilor
ºi clienþilor multe împliniri
ºi realizãri, sãnãtate
ºi belºug, prosperitate
ºi împlinirea tuturor
dorinþelor alãturi
de cei dragi!

CRÃCIUN FERICIT
ªI LA MULÞI ANI!

Conducerea S.C CORIMEX S.A
ureazã la ceas de Sfinte Sãrbãtori,
tuturor salariaþilor, colaboratorilor
ºi clienþilor multe împliniri
ºi realizãri, sãnãtate
ºi belºug, prosperitate
ºi împlinirea tuturor
dorinþelor alãturi
de cei dragi!

CRÃCIUN FERICIT
ªI LA MULÞI ANI!

Conducerea S.C CORIMEX S.A
ureazã la ceas de Sfinte Sãrbãtori,
tuturor salariaþilor, colaboratorilor
ºi clienþilor multe împliniri
ºi realizãri, sãnãtate
ºi belºug, prosperitate
ºi împlinirea tuturor
dorinþelor alãturi
de cei dragi!

CRÃCIUN FERICIT
ªI LA MULÞI ANI!



16 / cuvântul libertãþii luni, 23 decembrie 2013publicitatepublicitatepublicitatepublicitatepublicitate

Anunþul tãu!
Expert Com SPRL, lichidator
judiciar al MARLOREX S.R.L,
organizeaza licitatie publica la
data de 10.01.2014,  ora 12 cu
reluare la data de 24.01.2014,
7.02.2014, 21.02.2014, 7.03.2014,
21.03.2014, 4.04.2014, 18.04.2014,
2.05.2014, 16.05.2014, 30.05.2014,
13.06.2014, 27.06.2014, pentru
vanzarea bunurilor imobile
apartinand societatii falite: Te-
ren Intravilan situat in Cerne-
le, Tarlaua 9, judetul Dolj im-
partit in 19 parcele cu supra-
fete cuprinse intre 472 si 889
mp. Pretul este 12,99 euro/mp
exclusiv TVA. Licitatia se va
desfasura la sediul lichidato-
rului judiciar din Craiova, str.
Romania Muncitoare, nr. 55
et. 1, judetul Dolj. Telefon:
0251/531.202.
SC OMEGA ANDVAS GROUP
SRL anunþã publicul interesat
asupra depunerii solicitãrii de
obþinere a autorizaþiei de me-
diu privind activitatea „Pisci-
culturã ºi pescuit” ce se desfã-
ºoarã în comuna Maglavit, ju-
deþul Dolj. Informaþiile privind
potenþialul impact asupra me-
diului pot fi consultate la sediul
ARPM Craiova, Craiova, stra-
da Petru Rareº, nr.1, zilnic între
orele 9.00-14.00.Observaþiile
publicului se primesc zilnic la
sediul ARPM Craiova pânã la
data de 6.01.2014.

PRESTÃRI SERVICII
Recuperez materie
românã Bacalau-
reat. Telefon: 0770/
661.161.
GRESIE, faianþã, ri-
gips, tencuieli, ºape.
Telefon: 0736/
003.526.
Execut lucrãri gresie
ºi faianþã, tencuieli,
zugrãveli, finisaje. Te-
lefon: 0736/003.526.
Þin evidenþã conta-
bilã. Telefon: 0722/
943.220; 0771/
215.774.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Vând garsonierã,
34 mp, 4/4, 24.000
Euro, zona Valea
Roºie. Telefon:
0769/633.395.

APARTAMENTE
2 CAMERE

Particular vând apar-
tament 2 camere, etj
2/4, zona Lãpuº, în
spatele Hotelului
Helin. Preþ 46.000 E
negociabil. Telefon:
0720/556.607.

ANIVERSÃRI
Asociaþia Pensio-
narilor Civili „Mihai
Viteazul” din jude-
þul Dolj ureazã tu-
turor membrilor ºi
simpatizanþilor sã
aibã parte de un
„Crãciun Fericit!”
alãturi de familie ºi
prieteni, multã sã-
nãtate, noroc, bu-
curii ºi un An Nou
2014 mult mai bun,
cu realizãri ºi împli-
niri.”La Mulþi Ani!”
Sãrbãtori Fericite!
Asociaþia Pensio-
narilor Civili „Mi-
hai Viteazul” din
judeþul Dolj urea-
zã tuturor mem-
brilor ºi simpati-
zanþilor care îºi
serbeazã ono-
mastica de Sfinþii
ªtefan ºi Vasile,
multã sãnãtate, fe-
ricire, bucurii, no-
roc ºi viaþã lungã!
”La Mulþi Ani!”

Anunþul tãu!
Expert Com S.P.R.L, lichidator
judiciar al ROMAV INTERNA-
TIONAL Carcea, judetul Dolj
dosar 15882/63/2011/a1 orga-
nizeaza licitatie publica la data
de 10.01.2014, ora 11 cu reluare la
datele de 17.01.2014, 24.01.2014,
31.01.2014, 7.02.2014, 14.02.2014,
21.02.2014, 28.02.2014, 7.03.2014,
14.03.2014, 21.03.2014, 28.03.2014,
pentru vanzarea bunurilor mo-
bile asa cum sunt prezentate
in publicatia de vanzare afisa-
ta pe site-ul expertcomcraiova.-
ro si la sediul lichidatorului ju-
diciar. Licitatia se va desfasu-
ra la sediul lichidatorului judi-
ciar din Craiova, str. Romania
Muncitoare, nr. 55 et. 1, judetul
Dolj. Tel.: 0251/531.202.
Primãria comunei Bradesti, ju-
deþul Dolj, organizeazã con-
curs pentru ocuparea funcþiei
publice de execuþie, vacantã
pentru postul de consilier,
grad profesional superior, cla-
sa I, studii superioare absolvi-
te cu diplomã de licenþã în do-
meniul ºtiinþelor economice,
vechime minim 9 ani în spe-
cialitate, cunoºtiinþe operare
calculator. Concursul va
avea loc în data de 27.01.2014,
ora 10.00 proba scrisã ºi în
data de 28.01.2014, ora 13.00
proba interviu. Informaþii su-
plimentare se pot obþine la
secretariatul instituþiei.

Ion Rãcãreanu, primarul comunei Almãj,
nu i-a uitat pe locuitorii comunei ºi le este

aproape, acum, în preajma Sfintei
Sãrbãtori a Naºterii Domnului, când inimile
tresaltã de bucuria Sãrbãtorilor Creºtine

ºi sufletele trebuie sã fie mângâiate
de colindele strãmoºeºti, de vorbe bune

ºi de dragoste. Ca semn al preþuirii
le transmit tuturor multã sãnãtate,

bucurii, înþelegere ºi armonie,
belºug în case ºi Crãciun Fericit!
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Vând apartament
Brazdã, 2 deco-
mandate. Telefon:
0770/901.283.

CASE
Vând casã Craio-
va. Telefon: 0788/
452.733. Rog se-
riozitate.
Vând vilã Cãlimã-
neºti 12, pretabil ca-
binet medical –
avocaturã. Accept
douã rate. Telefon:
0763/667.425;
0761/687.300.
Vând gospodãrie for-
matã din casã, ane-
xe, fântânã, pomi
fructiferi, cãpºuni, su-
prafaþã totalã de
2500 mp. Telefon:
0762/278.639; 0351/
430.880.

Vând casã recent
renovatã cu apã
curentã, livadã, vie,
în comuna Giurgi-
þa. Telefon: 0755/
953.397.
Vând casã Câm-
pia Islaz cu teren
320 m. Telefon:
0351/178.898.
Casã Craiova 5 ca-
mere, 2 bãi, bucã-
tãrie, încãlzire cen-
tralã, anvelopatã
termic, eventual
schimb 2 aparta-
mente, 2 camere
sau variante. Tele-
fon: 0746/498.818.
Vând casã în Cala-
fat, str. Jiului, stare
bunã, 600 mp. Preþ
negociabil. Telefon:
0722/618.998.

TERENURI
Vând 2600 mp te-
ren pe ºoseaua
Craiova ªimnicul
de Sus la 600 mp
de Lacul Tanchiºti-
lor ( între vile) tele-
fon. 0351/170.504.
Vând 9 ha pãdure
– Gorj. Telefon:
0745/753.524.
Vând teren 5500
Euro lotul de casã
în spatele spitalului
Balº-Olt. Telefon:
0763/690.698.
Vând urgent teren
Centura de Nord,
13 euro/mp. Preþ
negociabil. Tele-
fon: 0728/800.447.
VÂND PÃDURE
0,45 ha. Telefon:
0766/304.708.

Vând 0,3 ºi 0,7 ha
pãdure situatã în
Ocnele Mari, zona
ºtrand. Telefon:
0741/078.812.
Vând 2 ha teren
arabil, facilitãþi
ºosea asfaltatã,
apã, posibilitate
energie + alte
avantaje. Telefon:
0785/336.241.
Vând teren itravilan
zona ANL 412 m.p.
Telefon: 0770/
222.518.
Vând pãdure co-
muna Borãscu -
Gorj. Telefon:
0723/693.646.
Vând 1500 mp
Bãile Govora, Bel-
vedere, împrej-
muit, curent, apã,
gaze. Poziþie su-
perbã. Telefon:
0744/563.640;
0351/402.056.
Vând teren 1750
mp, neparcelabil,
str. Dobrogei, nr.
40, Craiova.  Tele-
fon: 0761/347.028.
Vând teren central
330 mp deschide-
re 2 strãzi. Telefon:
0746/495.167.
SPAÞII COMERCIALE
Vând SPAÞIU
C O M E R C I A L
Brazdã, 26500
Euro. Telefon:
0763/690.698.
CUMPÃRÃRI
Cumpãr aparta-
ment 3 camere
d e c o m a n d a t ,
etaj l-3. telefon:
0763/ 690.698.

SCHIMBURI
Schimb garsonierã
Calafat, cu garsoni-
erã Craiova. Tele-
fon: 0251/231.143.
Schimb teren intra-
vilan 4000 mp cu
apartament 2 ca-
mere + diferenþa.
Telefon: 0727/
884.205.

AUTO
STRÃINE

Vând Peugeot
306D înscris, Tico
înscris, 1000 euro
ambele, Motoretã
cu pedale „Piagio”,
bicicletã Olanda re-
glabilã - 150 lei,
cãruþã de cai cu roþi
Dacie. Telefon:
0761/155.549.
Vând Fiat, benzinã
din 2008. Telefon:
0761/155.549.
Vând TOYOTA
RAV 4, diesel
2008, 9600 Euro
negociabil. Tele-
fon: 0763/690.698.
Vând Renault La-
guna 2, an 2003,
culoare gri meta-
lic, 6 trepte, turbo-
diesel, motor 1.9,
262.000 Km, con-
sum 5,3%, preþ
2500 Euro nego-
ciabil. Telefon:
0753/948.440.

UTILAJE
Vând semãnãtoa-
re grâu Matei Titi,
Bucovãþ, sat Pali-
lula, stare foarte
bunã. Telefon:
0251/361.093;
0767/249.701.

CUMPÃRÃRI AUTO
Cumpãr anvelopã
nouã Logan, Kor-
moran 801. Tele-
fon: 0720/538.269.

VÂNZÃRI DIVERSE
Vând bicicletã me-
dicinalã, stare bunã,
puþin folositã, preþ
180 lei negociabil.
Telefon: 0769/
016.889
Vând activitate agri-
colã, în afara munici-
piului. Informaþii dupã
ora 21.00. Telefon:
OCFA-DCOIIO.
Vând un injector
pentru un aparat de
încãlzit locuinþe la
un preþ ieftin. Tele-
fon: 0729/092.211.
Vând video player
- 100 lei. Telefon:
0769/016.889,
0723/984.309.
Vând uºã glasvant
sigilatã, televizor
color diagonalã 30
cm - 100 lei, motor
maºinã spãlat Al-
balux, maºinã cu
pedale pentru copii
50 lei. Telefon:
0729/977.036.
LG OPTIMUS L 5
II E 460, 500 Ron,
Nokia 113, 80 Ron
garanþie. Telefon:
0731/877.880.
Vând porc 300 kg.
Telefon: 0251/
432.874.
Vând urgent porc
200 kg. Telefon:
0726/784.699.
Vând porci comu-
na Coºoveni. Tele-
fon: 0767/380.122.
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Vând antifurt auto,
dulap haine, aragaz
voiaj ºi butelie, apa-
rat foto, bicicletã,
aparat mãsurã, pã-
turã antistres. Tele-
fon: 0351/461.140;
0785/634.748.
Vând covoare plu-
ºate, mochetã, hai-
ne din piele, maºi-
nã de cusut, galerii
sculptate, 9 ha pã-
dure - Gorj. Tele-
fon: 0745/753.524.
Vând cutie ºah ºi
table bine întreþinu-
te 25 lei, garniþã de
unturã cu capac
smãlþuitã 20 lei.
Telefon: 0770/
303.445.
Vând baloþi de lu-
cernã, calitate, preþ
negociabil. Tele-
fon: 0767/453.030;
0764/779.702.
Vând arzãtor gaze
sobã Ø 600, bo-
canci piele 43 noi,
piatrã polizor 250/
20/25 mm, cauciu-
curi 155/13 cu jan-
tã noi, ansamblu ax
volan ºi contact cu
cheie Dacia 1310.
Telefon: 0251/
427.583.
Vând loc de veci ci-
mitirul Sineasca,
lângã poartã. Tele-
fon: 0351/805.111,
dupã ora 20.00.
Vând plitã electricã
douã ochiuri, nouã,
butelie voiaj 5 litri,
2 ochiuri, mascã
Mercedes. Telefon:
0251/598.518.

Vând cãruþ cu 4 roþi
lemn imitaþie car
complet. Telefon:
0251/598.518.
Vând în Iºalniþa te-
levizor color Grun-
dig micã defecþiu-
ne 50 lei, cuptor cu
microunde geam
spart 40 lei. Tele-
fon: 0770/303.445;
0767/ 989.439.
Vând Ceragem
2000 lei sau 450
euro. Telefon: 0351/
409.381.
Vând sobã emaila-
tã, pe lemne ºi gaze,
ºamotatã  tip Cora-
lex, stare foarte
bunã, 450 lei. Tele-
fon: 0755/010.296.
Vând mozaic de
marmurã, bitum,
abric, þeavã nea-
grã, schelã metali-
cã. Telefon: 0731/
989.215.
Vând þuicã de pru-
ne. Telefon: 0765/
291.628.
Vând covor persan
220/180, 70 lei. Tele-
fon: 0770/303.445;
0767/989.439.
Vând cadru metalic
handicap, masã su-
fragerie 6 persoa-
ne, chiuvetã picior
(ciupercã), butoi
pentru varzã. Preþ
negociabil. Telefon:
0351/446.918.
Avantajos! Piese
noi Dacia, canistre
metal, piscinã co-
pil, covor persan.
Telefon: 0251/
416.455.

Convenabil, cana-
pea, fotolii, bibliote-
cã. Telefon: 0756/
819.472.
Vând PICK-UP,
marcã ruseascã ºi
discuri Electrecord
de muzicã popula-
rã ºi uºoarã. Tele-
fon: 0765/789.181.
Vând nicovalã fie-
rãrie maºini de cu-
sut nemþeºti, româ-
neºti, cãruþã. Tele-
fon: 0761/155.549.
Vând canapea ex-
tensibilã tapiþerie pluº,
preþ 160 lei, stare
bunã negociabil. Te-
lefon: 0351/440.594.
Vând aparat ºlefuit,
lentile pentru opticã,
diverse scule, mo-
tor rezervã, furnituri
ptr. opticã. Telefon:
0730/542.885.
Vând sãpun de
casã 15 kg, 8 lei/kg,
2 damigene 10-15
litri, 15 lei/buc. Tele-
fon: 0770/303.445.
Vând presã de balo-
tat, mase plastice uºã
cu toc pentru casã
sau magazii. Telefon:
0767/153.551.
Vând aparat sudu-
rã autogen ºi ma-
triþã. Telefon: 0761/
366.090.
VÂND MAªINÃ
DE CUSUT “SIN-
GER”. TELEFON:
0351/425.977;
0725/533.042.
Vând mobilã ve-
che de bunã calita-
te, preþ bun. Tele-
fon: 0755/498.834.

Vând drujbã elec-
tricã bunã, lanþ re-
zervã noi, burtierã
fãrã picior nouã
25 lei. Telefon:
0770/303.445.
Vând mobilã (di-
verse), covor per-
san 2/3 ºi lãzi de
lemn curate, preþ
negociabil. Tele-
fon: 0251/428.437.
Vând maºinã de
cusut casnicã,
simplã, acþionatã
manual. Telefon:
0251/531.294.
Vând mobilã dor-
mitor ºi sufragerie,
aragaz ºi frigider.
Telefon: 0757/
322.534.
Vând ieftin centra-
lã termicã pe gaze,
în funcþiune, mar-
ca Pocket 24 F, Ita-
lia. Telefon: 0722/
680.138.

SCHIMBURI
Schimb 1 ha pãdu-
re situatã în Ocne-
le Mari pe garsoni-
erã în Craiova, Vâl-
cea. Telefon: 0741/
078.812.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Particular, închiriez
apartament 2 came-
re zona Corniþoiu, 150
euro negociabil. Tele-
fon: 0770/935.848.
Garsonierã mobilatã
et. 1/5, Bucureºti –
Vitan. Exclus agen-
þie, 230 Euro / lunã
seriozitate. Telefon:
0722/456.609; 0722/
714.578.
Primesc un bãiat în
gazdã bloc Calea
Bucureºti. Telefon:
0762/047.095.
Ofer gratuit came-
rã la bloc unei stu-
dente (eleve). Tele-
fon: 0351/410.939.

APARTAMENT ul-
tracentral lux. Tele-
fon: 0761/433.444.
Închiriez teren pen-
tru Staþie GPL, Cen-
tru vânzare maºini
sau parcare. Tele-
fon: 0722/943.220;
0755/139.772.
Magazin, birou, de-
pozit, str. Dezrobi-
rii, nr. 59. Telefon:
0351/437.906.
MATRIMONIALE
Tânãr rezident Ita-
lia doresc cunoºtin-
þã tânãrã în vederea
prieteniei eventual a
cãsãtoriei. Exclus
aventurierele. Tele-
fon: 0760/556.804.
Maniac dupã tot ce
este frumos, sprin-
ten, doresc o priete-
nã trecutã prin greu-
tãþile vieþii ca ºi mine.
Telefon: OCFA-
DCDIIO, dupã ora
21.00.
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HANDBAL (F) –
CAMPIONATUL MONDIAL

Semifinale (vineri): Polonia – Serbia 18-
24, Brazilia – Danemarca 27-21.

Finala (asearã la închiderea ediþiei):
Brazilia – Serbia xx-xx.

Duelul pentru bronz (tot ieri):
Danemarca – Polonia xx-xx.

La competiþie a participat ºi România,
care s-a clasat pe locul 10, dupã ce a fost
eliminatã în optimi de Polonia.

Plecatã  în  Maroc cu
scopul de a aduce în vitri-
na clubului trofeul Cam-
pionatului Mondial al Clu-
burilor, Bayern Munchen a
avut de îndeplinit o simplã
formalitate în faþa unor
adversari modeºti. Dupã ce
au trecut în semifinale la
scor de neprezentare (3-0)
de chinezii de la Guan-
gzhou Evergrande, bãieþii
lui Pep Guardiola nu au
întâmpinat probleme nici
în ultimul act al competi-
þiei, 2-0, sâmbãtã searã, cu
surprinzãtoarea finalistã,
gazda Raja Casablanca,
prezentã la competiþie din
postura de invitatã.

Chiar dacã nu a pãrut sã
forþeze nici un moment, Bayern s-a vã-
zut cu sacii în cãruþã repede. A deschis

Bayern a câºtigat Mondialul cluburilorBayern a câºtigat Mondialul cluburilorBayern a câºtigat Mondialul cluburilorBayern a câºtigat Mondialul cluburilorBayern a câºtigat Mondialul cluburilor

scorul în minutul 7, prin Dante, ºi l-a
majorat un sfert de orã mai târziu (22),

prin Thiago Alcantara, la pri-
mul sãu gol de când a venit
de la Barcelona.

A fost al cincelea trofeu din
2013 pentru Bayern, dupã
Champions League, Bundes-
liga, Cupa Germaniei ºi Su-
percupa Europei. Dacã ar fi
câºtigat ºi Supercupa Germa-
niei, avea chiar tot.

Cât îl priveºte pe Guardio-
la, la al doilea trofeu alãturi
de Bayern, spaniolul a deve-
nit primul antrenor cu 3 vic-
torii la Mondialul cluburilor.
Primele douã, cu Barcelona:
2009 ºi 2011. Din doi în doi
ani, Pep e campionul lumii.

Altfel, tot sâmbãtã, învin-
sa Rajei din semifinale, for-
maþia brazilianã Atletico Mi-

neiro (campioana Americii de Sud), s-a
împus în duelul pentu locul 3, scor 3-2

cu Guangzhou Evergrande (campioana
Asiei). Au marcat Diego Tardelli (2), Ro-
naldinho (45+1) ºi Luan (90+1), respec-
tiv Muriqui (9), ºi Conca (15 pen.).

Au mai participat la competiþie mexi-
canii de Monterrey (campioana din zona
CONCACAF), 5-1, miercuri, în duelul
pentru locurile 5-6, cu egiptenii de la Al
Ahly (campionii Africii), ºi neo-zeelandezii
de la Auckland City (campionii Oceaniei),
eliminaþi în play-off de Raja (1-2).

Deºi s-a zvonit de mai multe
ori cã Wayne Rooney este
aproape de o despãrþire de
Manchester United, atacantul

Rooney, variantã de rezervã pentru “galactici”
În pole-position e un alt super-fotbalist, dorit ºi de rivala Barcelona

SPORT LA TV, ASTÃZI –
TRANSMISII ÎN DIRECT

Eurosport
14:00 – SCHI ALPIN – Concurs demonstrativ, în Italia / 22:00 – FOTBAL

– Camp. Angliei: Arsenal – Chelsea.
Eurosport 2

21:15 – FOTBAL – Liga secundã germanã: Ingolstadt – Kaiserslautern.

englez a rãmas în cele din urmã
pe “Old Trafford”.

Contractul sãu cu “diavolii
roºii” expirã în 2015, iar negocie-

rile pentru o eventualã prelungire
au început deja. Numai cã starul
lui Man United s-ar putea sã îºi
doreascã o schimbare în carierã,
au scris britancii de la The Sun,
venind cu adãugarea cã cei de la
Real Madrid doresc sã încerce
transferul acestuia în varã.

Chiar preºedintele “blanco”,
Florentino Perez, a admis cã se
gândeºte la transferul lui Rooney,
Realul fiind dispus sã plãteascã
25 de milioane de euro în
schimbul acestuia.

Totuºi, afacerea ar putea pica
în cazul în care madrilenii vor

reuºi sã obþinã transferul argenti-
nianului Kun Aguero de la
Manchester City, care este o
prioritate pentru clubul de pe
“Santiago Bernabeu”. De vârful

BUNDESLIGA –

ETAPA A 17-A

Frankfurt – Augsburg 1-1 (Rosenthal 42 / Bo-
badilla 33), Werder – Leverkusen 1-0 (S. Gar-
cia 74), Dortmund – Hertha 1-2 (Reus 7 / Ra-
mos 23, Allagui 45), Hamburg – Mainz 2-3

(Calhanoglu 21, Van der Vaart 79 / Okazaki
47, 90+2, N. Muller 50), Braunschweig – Hof-
fenheim 1-0 (Oehrl 29 pen.), Freiburg – Han-
nover 2-1 (Mehmedi 25, 36 / Bittencourt 90+2),
Nurnberg – Schalke 0-0;
Ieri, dupã închiderea ediþiei: M’gladbach –
Wolfsburg.
Partida Stuttgart – Bayern a fost reprogramatã
pentru data de 29 ianuarie, deoarece formaþia
bavarezã a participat în aceastã sãptãmânã la
Campionatul Mondial al cluburilor.
1. Bayern* 44 10. Stuttgart* 19
2. Leverkusen 37 11. Werder 19
3. Dortmund 32 12. Hoffenheim 18
4. M’gladbach* 32 13. Hannover 18
5. Wolfsburg* 29 14. Hamburg 16
6. Hertha 28 15. Frankfurt 15
7. Schalke 28 16. Freiburg 14
8. Augsburg 24 17. Nurnberg 11
9. Mainz 24 18. Braunschw. 11

PRIMERA DIVISION –

ETAPA A 17-A

Elche – Malaga 0-1 (Camacho 6; Cristian Sã-
punaru nu s-a aflat în lotul formaþiei gazdã),
Villarreal – Sevilla 1-2 (Perbet 88 pen. / J. Cala
24, Bacca 71; La oaspeþi, Raul Rusescu nu a

fost convocat), Betis – Almeria 0-1 (Azeez 4),

Atletico – Levante 3-2 (Godin 30, D. Costa 47,

77 pen. / Ivanschitz 2, P. Rios 56), Granada –

Sociedad 1-3 (Piti 37 / Vela 29, 64, Griezmann

42);

Ieri, dupã închiderea ediþiei: Espanyol – Valla-

dolid, Getafe – Barcelona, Bilbao – Rayo, Celta

– Osasuna, Valencia – Real M.

1. Atletico 46 11. Granada 20

2. Barcelona* 43 12. Levante 20

3. Real* 38 13. Espanyol* 19

4. Bilbao* 30 14. Elche 17

5. Sociedad 29 15. Almeria 16

6. Villarreal 28 16. Celta* 15

7. Sevilla 26 17. Valladolid* 15

8. Getafe* 23 18. Osasuna* 14

9. Malaga 20 19. Rayo* 13

10. Valencia* 20 20. Betis 10

LIGUE 1 – ETAPA A 19-A

Monaco – Valenciennes 1-2 (J. Rodriguez 84
/ Abidal 30 aut., Ducourtioux 58; Aurelian
Chiþu nu a fãcut parte din lotul învingãtori-
lor), St. Etienne – Nantes 2-0 (Corgnet 24,
Erdinc 83 pen.; La oaspeþi, Bãnel Nicoliþã a
jucat începând cu minutul 77), Reims – Ajac-
cio 4-1 (Charbonnier 59, 62, Atar 73, Ayite
77 / Eduardo 74; ªtefan Popescu a lipsit din
lotul vizitatorilor), Toulouse – Guingamp 0-

0 (La gazde, Mihai Roman se aflã în conti-
nuare în convalescenþã, dupã o accidentare
mai veche), Bastia – Montpellier 0-0 (La am-
fitrioni, Claudiu Keºeru a jucat pânã în mi-

nutul 55), Sochaux – Rennes 2-1 (Bakambu
18 pen., 71 /  Alessandrini 41 pen.), Nice –
Evian TG 3-1 (Bautheac 60, 69, Bosetti 86 /

Mongongu 27 pen.; La oaspeþi, Dan Nistor

nu s-a aflat în lot);

Ieri, dupã închiderea ediþiei: Marseille – Bor-

deaux, Lorient – Lyon, Paris SG – Lille.
1. Paris SG* 43 11. Lyon* 24

2. Monaco 41 12. Guingamp 24

3. Lille* 39 13. Bastia 24
4. St. Etienne* 30 14. Nice 23

5. Bordeaux* 30 15. Rennes 21

6. Nantes 29 16. Evian TG* 20
7. Reims 29 17. Montpellier 17

8. Marseille* 28 18. Valencien. 14

9. Lorient* 26 19. Sochaux 11
10. Toulouse 25 20. Ajaccio 9

PREMIER LEAGUE –

ETAPA A 17-A

Liverpool – Cardiff 3-1 (Suarez 25, 45, Sterling

42 / Mutch 58), Fulham – Man. City 2-4 (Ri-

chardson 50, Kompany 69 pen. / Y. Toure 23,

Kompany 43, Navas 78, Milner 83; Costel Pan-

tilimon a fost rezervã la oaspeþi), Crystal P. –

Newcastle 0-3 (Cabaye 25, Gabbidon 39 aut.,

Ben Arfa 86 pen.), Man. United – West Ham 3-

1 (Welbeck 26, Januzaj 36, Young 72 / C. Cole

81; La oaspeþi, Rãzvan Raþ a intrat pe teren în

minutul 75), Stoke – Aston V. 2-1 (C. Adam

50, Crouch 70 / Kozak 66), West B. – Hull 1-1

(Vydra 86 / Livermore 28), Sunderland – Nor-
wich 0-0;

Ieri, dupã închiderea ediþiei: Southampton –

Tottenham, Swansea – Everton;
Astãzi: Arsenal – Chelsea (22:00).

1. Liverpool 36 11. Swansea* 20

2. Man. City 35 12. Hull 20
3. Arsenal* 35 13. Aston V. 19

4. Chelsea* 33 14. Norwich 19

5. Everton* 31 15. Cardiff 17
6. Newcastle 30 16. West B. 16

7. Man. Utd 28 17. West Ham 14

8. Tottenham* 27 18. Crystal P. 13
9. Southampt.* 24 19. Fulham 13

10. Stoke 21 20. Sunderland 10

SERIE A – ETAPA A 17-A

Livorno – Udinese 1-2 (Siligardi 32 / N. Lopez

11, Heurtaux 65), Cagliari – Napoli 1-1 (Nene 9

/ Higuain 19 pen.);

Ieri, dupã închiderea ediþiei: Bologna – Ge-

noa, Atalanta – Juventus, Roma – Catania, Sas-

suolo – Fiorentina, Verona – Lazio, Torino –

Chievo, Sampdoria – Parma, Inter – Milan.

1. Juventus* 43 11. Cagliari 20

2. Roma* 38 12. Milan* 19

3. Napoli 36 13. Parma* 19

4. Fiorentina* 30 14. Atalanta* 18

5. Inter* 28 15. Sampdoria* 17

6. Verona* 26 16. Chievo* 15

7. Torino* 22 17. Sassuolo* 14

8. Lazio* 20 18. Livorno 13

9. Genoa* 20 19. Bologna* 12

10. Udinese 20 20. Catania* 10

* - un joc mai puþin.

lui City este interesatã ºi FC
Barcelona, echipã pentru care
Aguero ar dori sã evolueze, dat
fiind faptul cã este prieten bun cu
conaþionalul sãu,  Lionel Messi.
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 CLASAMENT                    M V                 E                    Î     G      P
Astra 19 13 3 3 45-19 42
Petrolul 19 11 7 1 29-11 40
Steaua 17 11 6 0 36-12 39
Pandurii 19 10 4 5 41-23 34
Dinamo 19 9 5 5 28-16 32
FC Vaslui 19 8 5 6 21-15 29
CFR Cluj 19 7 7 5 26-21 28
Gaz Metan 19 7 6 6 23-21 27
Ceahlăul 19 7 6 6 19-18 27
Concordia 18 7 4 7 22-20 25
ACS Poli 19 6 4 9 17-24 22
Botoşani 19 5 5 9 17-31 20
Săgeata 19 5 4 10 18-38 19
Oţelul 19 5 3 11 21-35 18
Viitorul 19 4 6 9 13-31 18
„U” Cluj 18 4 4 10 16-32 16
Braşov 19 3 7 9 18-26 16
Corona 19 2 4 13 14-31 10

6

5

4

Clubul Sportiv Judeţean Ştiin-
ţa “U” Craiova organizează zil-
nic înscrieri la fotbal, pentru gru-
pele de copii născuţi în anii 2000,
2001, 2002 ,2003, 2004, 2005 ,
2006 la baza sportivă de la Can-
tonament Universitatea Craiova-
Luncă.

Relaţii la telefon:

0743167634  - Pâncu Bogdan
(2002 şi 2006)

0752190536 - antrenor Cio-
can Ion (2003)

0768855212 - antrenor David
Valentin (2001 si 2004)

0723622961 – antrenor Usta-
bacieff Dandu (2005)

0769623922 – antrenor Călin
Viorel (2000)

LIGA I

Restanţe
Astra Giurgiu – Steaua 1-1
Au marcat: Enache 35 / Varela 45.
Concordia Chiajna – Viitorul 1-2
Au marcat: N. Roşu 32 / Băluţă 55, Larie 83 – din penalty.

SCM Craiova a debutat c u o
vic torie la ediţia a opta a me-
morialului „Tiberiu Rusu”,  dis -
putat  w eek-end -ul trec ut în
Sala „Horia Demian” din Cluj
Napoc a.  Echipa antrenată de
Carmen Amariei a învins  c u 32-
31 naţionala under 20 a Româ-
niei. Selecţionata pregătită de

Directorul general al CSU Craiova va candida
la alegerile din ianuarie pentru postul vacant

Geolgău vrea un loc în Comitetul
Executiv al FRF Gheorghiţă Ge olgău, dire ctorul ge-

ne ral al celor de  la CSU Craiova, şi-a
anunţat candidatura la un loc în Comi-
tetul Excutiv al FRF, la alegerile ce vor
avea loc pe 17 şi 18 ianuarie  2014. „Pro-
babil voi candida la locul vacant din
CEx. Domnul Corneliu Stroe  mi-a dat
un sfat:  mi-a spus să candidez.  Am vor-
bit cu ce i care finanţează clubul,  agre-
ează acest  lucru ş i am făcut publică
ideea ca CSU Craiova să îş i trimită re-
prezentantul în Cex” a spus Geolgău
pentru sptfm.ro. Cât despre programul
echipe i în iarnă, Ge olgău a precizat că
singurul transfer realizat es te ce l al lui
Dacian Varga,  iar campania de merca-
to va continua după Sărbători. CSU va
efectua două cantoname nte în Antalya,
dire ctorul executiv Felix Grigore aflân-
du-se  de câteva zile în s taţiune a din
Turcia pe ntru a perfecta detaliile „Da-
cian Varga a semnat un contract vala-
bil 3 ani şi ju-
mătate cu noi.
Probabil vor fi
şi alte achiziţ ii,
dar după sărbă-
torile  de iarnă.
Echipa ple acă
pe  16 ianuarie

în primul cantonament. Stângă a adus
un preparator f izic din Olanda,  unul
foarte  bun, cu un cv foarte bun. Am
ales a me rge m pe  şcoala olandeză.  A
fost în urmă cu câţiva ani preparato-
rul fizic la echipei de se niori de la Ajax,
Lauren Ebben.  Încă nu avem stabiliţi
adversarii pentru cantoname nte.  Al
doilea stagiu va începe  pe  1 februarie.
Din experienţa pe care o am cred că
vor fi mulţi jucători care nu se vor re-
găsi în primul s tagiu, vor fi în al doi-
le a.  Ne dorim construire a unui club
puternic, care să ajungă să se bată cu
echipele mari, Astra, Petrolul, CFR. La
nivelul acesta ne  dorim să ajungem“, a
de clarat Geolgău.  CSU a ratat una din-
tre ţintele pentru iarna ace asta, după
ce  Şte fan Bărboianu a prefe rat să se
întoarcă la Dinamo, unde va câştiga
5.000 de euro pe  lună în următorii 2
ani şi jumătate.

Prima ediţie a Cupei „Moş Crăciun”, competiţie or-
ganizată de AJF Dolj, în colaborare cu FRF, SCM Cra-
iova şi DJST Dolj, destinată copiilor născuţi în 2004,
desfăşurată sâmbătă, în Sala „Voinţa” şi Sala Sporturi-
lor „Ion Constantinescu” a fost adjudecată de CSM
Piteşti. Puştii argeşeni au trecut în finală de Dinamyk
Craiova, scor 2-0, goluri Mitrache şi Simionescu. Pe

Piteştiul a câştigat prima ediţie a Cupei „Moş Crăciun”
locul 3 s-a clasat FC Universitatea Craiova, care a câş-
tigat cu 2-1 finala mică în faţa Şcolii de Fotbal „Dani
Coman” Piteşti. Premiile individuale au fost adjudecate
de: Alexandru Capac (FC Universitatea Craiova) - cea
mai tânără speranţă, Mario Popescu („Dani Coman”
Piteşti) - cel mai bun portar şi Alexandru Mitrache (CSM
Piteşti) - cel mai bun jucător.

La Memorialul „Tiberiu Rusu”, de la Cluj
Victorie, eşec şi remiză

pentru SCM Craiova
Popa Seviştean a condus în per-
manenţă,  dar  SCM a revenit pe
final, iar  golul victoriei a fos t
marcat în ultima sec undă de
Alexandra Gogoriţă, cu o arun-
care de la 9 metri,  care a spart
blocajul tinerelor tricolore. „Sunt
destul de mulţumită,  dar  mai
avem mult de lucru la multe c a-

pitole, în special la greşelile indi-
viduale” a spus după mec i Car-
men Amariei. În al doilea joc dis-
putat sâmbătă, Carmen Amariei,
Anca Amariei, Nic oleta Dinc ă,
Roxana Joldeş şi Ionica Muntea-
nu şi-au întâlnit fos ta ec hipă,
Jolidon Cluj, care s-a impus cu
28-23.  Ieri dimineaţă,  fetele

noastre au revenit pe par-
chet ş i au remizat în partida
cu HC Zalău, unul în care
Gheorghe Tadic i a făc ut
spectacol pe margine,  fiind
eliminat în prima repriză
pentru proteste.  Selecţione-
rul s-a „răzbunat” ş i în par-
tea secundă a folos it doar 7
juc ătoare, pe c elelalte trimi-
ţându-le în tribune.   Deşi
aveau conduceau cu 5 go-
luri c u c inc i minute înainte
de final,  craiovenc ele nu au
gestionat avantajul şi au fost
egalate când mai era un mi-
nut de joc , meciul închein-
du-se 28-28. SCM va dis-
puta primul meci oficial din
2014 pe 5 ianuarie, în de-
plasare, cu HC Baia Mare.


